
 
ZAKON  

ZA DANO^NA POSTAPKA 
 
 
 

PRV DEL 
 

OP[TI ODREDBI 
 

Glava prva 
 

Predmet na ureduvawe 
 

Чlen 1 
 
 (1) So ovoj zakon osobeno se ureduva: op{toto dano~no pravo; postapkata na 
utvrduvawe na danok; postapkata na kontrola na danok; postapkata na naplata na 
danok; pravata i obvrskite na dano~niot obvrznik; i drugi pra{awa od dano~nata 
postapka. 
 
 (2) Ovoj zakon e edinstvena osnova na op{toto dano~no pravo i na dano~nata 
postapka. 
 

 
Primena na zakonot 

 
Чlen 2 

 
 (1) Ovoj zakon se primenuva na site javni prihodi i na site sporedni dano~ni 
dava~ki koi {to gi upravuva Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija.  
 
 (2) Ratifikuvanite me|unarodni dogovori za odano~uvawe imaat prednost pred 
nacionalnite dano~ni zakoni. 

 
 

Odnos sprema drugi zakoni 
 

^len 3 
 

 (1) Ovoj zakon ima prednost pred drugite dano~ni zakoni. 
 
 (2) Dokolku so ovoj zakon ne{to ne e uredeno, va`at odredbite na soodvetnite 
posebni dano~ni zakoni. 
 
 (3) Pri primenata na ovoj zakon, sekoj poim koj {to ne e definiran poinaku go 
ima zna~eweto {to e definirano so drugi zakoni. 
 
 (4) Vo odnos na postapkite uredeni so ovoj zakon, se primenuvaat odredbite od 
drugi zakoni po pra{awa {to ne se uredeni poinaku so ovoj zakon.  
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Definicii 
 

^len 4 
 

 Oddelnite izrazi upotrebeni vo ovoj zakon go imaat slednoto zna~ewe: 
  
 1) Dano~en organ e organot opredelen vo Zakonot za Upravata za javni prihodi 
(vo natamo{niot tekst: Uprava za javni prihodi). 
 
 2) Javni prihodi se finansiski sredstva {to gi upravuva Upravata za javni 
prihodi za finansirawe na javnite rashodi. 
 
 3) Danoci se dava~ki na dano~niot obvrznik koi mora da bidat plateni bez 
protivuslugi, koi slu`at za op{to dr`avno dobro i koi na site dano~ni obvrznici 
im se nametnati so zakon. 
 
 4) Sporedni dano~ni dava~ki osobeno se: pari~ni kazni, dano~ni kazni, kamati 
i tro{oci na prisilna naplata na danok. 
 
 5) Dano~ni zakoni ili dano~ni propisi se propisite so koi se ureduvaat 
oddelnite vidovi danoci. 
 
 6) Dano~na postapka e postapka za utvrduvawe i naplata na javnite prihodi. 
 
 7) Dano~na obvrska e sekoja propi{ana obvrska za dano~niot obvrznik so ovoj 
ili drug dano~en zakon, za dajstvija vo dano~nata postapka. 
  
 8) Dano~en dolg e iznosot na danok ili na drug vid javna dava~ka koj dano~niot 
obvrznik e dol`en da go plati na na~in propi{an so zakon. 
 
 9) Dano~en obvrznik e onoj koj {to:  

  1) dol`i danok; 
  2) garantira za danok;  
  3) treba da plati ili naplati danok za smetka na treto lice;  
  4) treba da podnese dano~na prijava i/ili dano~no objasnuvawe;  
  5) mora da vodi knigi ili zapisi, ili  

             6) mora da ispolnuva drugi obvrski koi {to mu se nalo`eni so dano~nite      
                zakoni. 
 

 10) Dano~en obvrznik ne e onoj koj {to treba da dava informacii, da 
prilo`uva dokumenti, da predade procenka ili da dozvoli pristap do imot i/ili 
delovni prostorii vo vrska so dano~na obvrska na treto lice.  
 
 11) Rezident e lice na koe odgovara edno od slednite obele`ja: 
  1) mestoto na `iveewe fizi~koto lice go ima tamu kade {to ima  
      `iveali{te koe {to go koristi ili mo`e da go koristi; 
  2) prestojuvali{teto fizi~koto lice go ima tamu kade {to prestojuva 
      pod okolnosti od koi {to mo`e da se prepoznae deka ne prestojuva  
      samo privremeno na ova mesto. Kako prestojuvali{te se smeta mestoto 
      kade {to liceto prestojuva pove}e od {est meseci. Kratkotrajni  
      prekini nemaat nikakvo zna~ewe; 
  3) mestoto na upravuvawe e tamu kade {to se nao|a sedi{teto na  
                 upravuvawe na pravnoto lice;  
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  4) svoeto sedi{te pravno lice go ima na mestoto koe {to e odredeno so 
       zakon, statut, dogovor za dru{tvo ili sli~no.  
 
 12) Nerezident e fizi~ko ili pravno lice na koe ne odgovara nitu edno od 
obele`jata od to~kata (11) na ovoj ~len. 
 
 13) Pripadnici na isto semejstvo na dano~niot obvrznik vo smisla na ovoj 
zakon se smetaat licata samo ako pripa|aat vo eden od slednite me|usebni odnosi: 

 1) bra~niot drugar; 
 2) rodnini po prava linija; 
 3) svatovi po prava linija; 
 4) bra}a i sestri; 
 5) deca na bra}ata i sestrite; 
 6) sopru`nici na bra}ata i na sestrite i bra}a i sestri na       
     sopru`nicite; 
 7) bra}a i sestri na roditelite; 
 8) hranitel i posvoitel, i 
 9) licata vo smisla na potto~kite 1), 2), 3), 6) i 8) od ovaa to~ka  i toga{ 
      koga ovaa vrska pove}e ne postoi. 
 

 14) Slu`beno lice vo smisla na ovoj zakon e:  
 1) slu`benik; 
 2) sudija;  
  3) lice {to se nao|a vo drug javno-praven raboten odnos, i  
  4) lice {to za dr`avna ili druga slu`ba ili po nejzin nalog ispolnuva     
      zada~i na javnata administracija.  
 

 15) Dano~ni fakti se site fakti sodr`ani vo dokazi i vo dokumenti koi {to 
se od zna~ewe za odano~uvaweto.  
 
 16) Poimot "pretprijatie" go ima istoto zna~ewe kako vo Zakonot za 
trgovskite dru{tva, dokolku ne e poinaku uredeno so drugi dano~ni zakoni. 

 
 

Nadle`nost 
 

^len 5 
 
 (1) Za rezidenten dano~en obvrznik nadle`na e onaa organizaciona edinica na  
Upravata za javni prihodi na ~ie podra~je e rezidentniot dano~en obvrznik vo 
smisla na ~lenot  4 to~ka 11)  od ovoj zakon. 
 
 (2) Kaj nerezidenten dano~en obvrznik nadle`na e onaa organizaciona edinica 
na Upravata za javni prihodi na ~ie podra~je se nao|a negovata podru`nica vo smisla 
na Zakonot za trgovskite dru{tva. 
 
 (3) Stvarnata i mesnata nadle`nost na Upravata za javni prihodi se utvrduvaat 
spored Zakonot za Upravata za javni prihodi. 
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Glava vtora 
 

NAЧELA NA DANO^NATA POSTAPKA 
 

Na~elo na zakonitost i slobodno odlu~uvawe 
 

^len 6 
 
 (1) Upravata za javni prihodi e dol`na da gi utvrduva site fakti koi se bitni 
za donesuvawe na zakoniti odluki, pri {to mora podednakvo da gi zeme predvid 
faktite koi odat vo prilog i na {teta na dano~niot obvrznik. 
 
 (2) Dokolku Upravata za javni prihodi ima zakonsko pravo za slobodno 
odlu~uvawe, toga{ ova slobodno odlu~uvawe mora da bide vo soglasnost so celta na 
ova pravo i da gi po~ituva zakonskite granici na slobodnoto odlu~uvawe. 
 
 

Na~elo na vremensko va`ewe na dano~nite propisi 
 

^len 7 
 
 (1) Dano~nata obvrska se utvrduva vrz osnova na zakonite koi bile vo sila vo 
vreme na nejzinoto nastanuvawe, osven ako, vo soglasnost so zakon, za oddelni odredbi 
koi se odnesuvaat na dano~na obvrska e propi{ano da imaat povratno dejstvo. 
 
 (2) Dejstvijata vo dano~nata postapka se regulirani so propisite koi se na 
sila vo vremeto koga se prezemaat. 
 
 

Uvid vo aktite 
 

^len 8 
 
 Na barawe na dano~niot obvrznik mu se ovozmo`uva uvid vo negovite dano~ni 
akti  so soodvetna primena na ~lenot 9 od ovoj zakon. 
 
 

Dano~na tajna 
 

^len 9 
 
 (1) Slu`benite lica se dol`ni kako dano~na tajna da gi ~uvaat: 

 1) site dokumenti, informacii, podatoci ili drugi fakti za dano~niot 
      obvrznik do koi do{le vo dano~na, prekr{o~na ili sudska postapka; 
 2) podatoci za pronajdoci ili patenti, kako i site drugi podatoci za     
     tehnolo{kite postapki koi gi primenuva dano~niot obvrznik, i 
 3) site delovni tajni za treto lice so koi {to e zapoznaeno  slu`benoto 
     lice. 

  
 (2) Obvrskata na ~uvawe na dano~na tajna se odnesuva na slu`beni lica i vo 
slu~aj koga im prestanal rabotniot odnos i/ili svojstvoto vo koe do{le do soznanie 
za dokumentite, faktite i/ili podatocite od stavot (1) na ovoj ~len. 
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 (3) Obvrskata na ~uvawe na dano~na tajna ne e povredena ako: 
 1) dokument, fakt i/ili podatok se iznese vo tekot na dano~na,      
     prekr{o~na ili sudska postapka; 
 2) se raboti za objavuvawe na DDV dano~en identifikacionen broj na   
     dano~niot obvrznik; 
 3) dokument, fakt i/ili podatok se koristi vo postapka na otkrivawe na 
     krivi~no delo ili prekr{ok; 
 4) na dano~niot garant mu se ovozmo`i uvid vo podatocite za dano~niot 
     obvrznik koi se potrebni za ispolnuvawe na negovata obvrska kako   
     dano~en garant; 
 5) odreden dokument, fakt i/ili podatok se iznese so pismena soglasnost 
     na dano~niot obvrznik, i 
 6)  so zakon e isklu~ena. 
 

 
Na~elo na utvrduvawe na fakti~ka sostojba 

 
^len 10 

 
 Dano~nite fakti se utvrduvaat soglasno dano~nite zakoni i nivnata 
ekonomska su{tina. 
 
 

Pripi{uvawe na ekonomski dobra 
 

^len 11 
 
 (1) Ekonomskite dobra mu se pripi{uvaat na pravniot sopstvenik.   
 
 (2) Dokolku ekonomsko dobro im pripa|a na pove}e pravni sopstvenici, istoto 
im se pripi{uva na sopstvenicite kako udel. 
 

 
Prividni zdelki 

 
^len 12 

 
 Ako so prividna pravna rabota se prikriva nekoja druga pravna rabota, vo toj 
slu~aj, za utvrduvawe na dano~nata obvrska osnovata ja ~ini prikrienata pravna 
rabota. 
 

 
Protivpravno dejstvuvawe 

 
^len 13 

 
 Koga se ostvareni prihodi, odnosno e steknat imot na na~in sprotiven na 
propisite (bez pravna osnova), dano~nata obvrska se regulira vo soglasnost so 
zakonot koj go ureduva soodvetniot vid na danok. 
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Neva`e~ka pravna zdelka 
 

^len 14 
 
 Ako nekoe pravno dejstvo e neva`e~ko ili stane neva`e~ko, toga{ istoto ne e 
od va`nost za odano~uvaweto se dodeka dano~nite obvrznici podednakvo go 
zastapuvaat i oddr`uvaat ekonomskiot rezultat na vakvoto pravno dejstvo, osven ako 
e poinaku uredeno so dano~nite zakoni. 
 
 

Zloupotreba na pravnite dogovorni mo`nosti 
 

^len 15 
 

 (1) So zloupotreba na pravnite dogovorni mo`nosti ne mo`e da se odbegne 
dano~niot zakon. 
 
 (2) Dokolku postoi zloupotreba, dano~nata obvrska se regulira na istiot 
na~in kako {to se regulira pri praven dogovor koj odgovara na ekonomskite 
dejstvija.  

 
 

Glava treta 
 

DANO^NA POSTAPKA 
 

Poim i sodr`ina na dano~no-praven odnos 
 

^len 16 
 
 Dano~no-praven odnos e odnos koj vo dano~nata postapka  gi opfa}a pravata i 
obvrskite na Upravata za javni prihodi od edna strana i na dano~niot obvrznik od 
druga strana, pri {to osobeno se ureduva ispolnuvaweto na dano~nite obvrski od 
strana na dano~niot obvrznik, kako i pravoto na Upravata za javni prihodi da bara 
ispolnuvawe na ovie obvrski. 
 
 

Upravata za javni prihodi vo dano~nata postapka 
 

^len 17 
 
 (1) Upravata za javni prihodi gi vr{i rabotite koi se odnesuvaat na vodewe na 
prvostepena dano~na postapka, vodewe registar na dano~ni obvrznici i dano~ni akti 
i na evidencija, otkrivawe na dano~ni kaznivi dela i na nivni izvr{iteli, vodewe 
na prvostepena prekr{o~na postapka, kako i drugi raboti odredeni so ovoj zakon. 
 
 (2) Upravata za javni prihodi samostojno gi izvr{uva rabotite od stavot (1) na 
ovoj ~len  na teritorijata na Republika Makedonija i se organizira taka da obezbedi 
funkcionalno edinstvo vo sproveduvawe na dano~nite propisi. 
 
 (3) Koi dejstvija }e se prezemaat vo postapkata i vo koj obem odreduva Upravta 
za javni prihodi soglasno zakon. 
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 (4) Upravata za javni prihodi go povikuva dano~niot obvrznik na podnesuvawe 
dano~ni prijavi i na navremeno pla}awe na svoite dano~ni dolgovi vo soglasnost so 
va`e~kite zakoni. 
 
 (5) Upravata za javni prihodi e dol`na da go pou~i dano~niot obvrznik vo 
dano~nata postapka na negovite prava i obvrski. 
 
 

Dano~en dol`nik 
 

^len 18 
 
 (1) Dano~en dol`nik e lice koe treba da ispolni odredena obvrska za pla}awe 
od dano~nata postapka vo smisla na ~lenot 16 od ovoj zakon. 
 
 (2) Drug dano~en dol`nik e: 

 1) dano~en garant koj odgovara za pla}awe na dano~en dolg na dano~niot 
      obvrznik vo slu~aj koga dano~niot obvrznik toj dolg ne go plati vo       
      rokot na dospevawe; 
 2) dano~niot obvrznik vo smisla na ~lenot  4 to~ka 9) potto~ka 3) od   
     ovoj zakon; 
 3) drugi lica koi treba da ispolnat nekoja obvrska za pla}awe od   
     dano~nata postapka vo smisla na ~lenot 16 od ovoj zakon. 
 

 
Op{ti odredbi za zastapuvawe 

 
^len 19 

 
 Dano~niot obvrznik mo`e da u~estvuva vo dano~nata postapka preku  
polnomo{nik so prilo`uvawe na soodvetno polnomo{no do Upravata za javni 
prihodi ili preku svojot zakonski zastapnik.  
 
 

Zastapnik 
 

^len 20 
 
 (1) Zastapnik so polnomo{no na dano~niot obvrznik e lice koe go zastapuva 
dano~niot obvrznik vo ramkite na dobienoto ovlastuvawe (polnomo{no) i vo ime i 
za smetka na dano~niot obvrznik prezema dejstvija vo dano~nata postapka. 
 
 (2) Nerezidenten dano~en obvrznik e dol`en da odredi polnomo{nik vo 
po~etokot na nastanuvawe na dano~nata obvrska. 
 
 (3) Ako nerezidentot ostvaruva prihodi koi se odano~uvaat po odbivka, za koe 
ne e zadol`itelno podnesuvawe dano~na prijava, ne postoi obvrska za odreduvawe 
polnomo{nik. 
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Zakonski zastapnik, ortak i privremen staratel na ostavina 
 

^len 21 
 
 (1) Zakonskiot zastapnik na lice i rabotovoditel na zdru`eni lica zaradi 
ostvaruvawe prihodi i imot bez svojstvo na pravno lice (ortakluk) i staratel na 
naslednik, gi ispolnuva dano~nite obvrski na liceto koe go zastapuva. 
 
 (2) Ako zdru`enite lica nemaat rabotovoditel ili naslednikot nema staratel, 
obvrskite od stavot (1) na ovoj ~len, pa|aat na tovar na zdru`enite lica zaedni~ki 
ili na samiot naslednik. 

 
 

Glava ~etvrta 
 

DANO^EN DOLG 
 

Obvrska za ispolnuvawe na dano~en dolg 
 

^len 22 
 
 (1) Obvrskata za ispolnuvawe na dano~en dolg prestavuva dol`nost na 
dano~niot obvrznik  da go plati utvrdeniot danok pod uslovi propi{ani so ovoj 
zakon ili drug dano~en zakon. 
 
 (2) Odredbata za pla}awe na dano~niot dolg od stavot (1) na ovoj ~len, se 
primenuva i na obvrskata za pla}awe na sporedni dano~ni dava~ki, dokolku so ovoj 
zakon ne e poinaku propi{ano. 
 
 

Prestanok na dano~n dolg 
 

^len 23 
 
 Dano~en dolg prestanuva so: 

 1)   pla}awe na dano~en iznos;  
 2)   prebivawe na dano~ni pobaruvawa i dano~ni dolgovi na ist dano~en 
        obvrznik; 
 3)   prisilna naplata na dano~en dolg, i 
 4)   zastaruvawe na dano~en dolg. 

 
 

Pla}awe na dano~en dolg 
 

^len 24 
 
 (1) So pla}awe na dano~en iznos koj {to se dol`i se ispolnuva dano~niot dolg. 
 
 (2) Pla}awe vo smisla na stavot (1) na ovoj ~len, mo`e da bide: pla}awe vo 
gotovo ili na drug na~in na smetka i pla}awe od strana na treti lica. 
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Ispolnuvawe na dano~en dolg so prebivawe 
 

^len 25 
 
 (1) Ispolnuvawe na dano~en dolg so prebivawe se vr{i vo slu~aj koga 
dano~noto pobaruvawe na dano~niot obvrznik e pogolemo od dano~niot dolg i 
iznosot na pove}e plateniot danok se koristi za namiruvawe na dano~en dolg po ist 
osnov koj dospeva podocna ili po barawe na dano~niot obvrznik se vr{i povrat ili 
se namiruvaat dospeani dolgovi po drug osnov. 
 
 (2) Po baraweto na dano~niot obvrznik od stav (1) na ovoj ~len se donesuva 
dano~en upraven akt. 
  

 
Ispolnuvawe na dano~en dolg vo slu~aj na likvidacija ili ste~aj 

 
^len 26 

 
 (1) Dano~en dolg na pravno lice vo likvidacija go ispolnuva likvidacioniot 
upravnik od sredstvata na pravnoto lice, vklu~uvajki gi i prihodite od proda`bata 
na imotot. 
 
 (2) Dano~en dolg na delovna edinica na pravno lice vo likvidacija neposredno 
go ispolnuva pravnoto lice ~ij del e taa edinica, a ako vo likvidacija e i pravnoto  
lice, dano~niot dolg go ispolnuva likvidacioniot upravnik. 
                                                                                                                                                                                   
 (3) Ispolnuvaweto na dano~en dolg vo slu~aj na ste~aj se vr{i soglasno 
Zakonot za ste~aj. 
 

 
Ispolnuvawe na dano~en dolg vo slu~aj na smrt na fizi~ko lice 

 
^len 27 

 
 (1) Dano~en dolg na umreno lice go ispolnuvaat naslednicite vo ramkite na 
vrednosta na nasledeniot imot i vo srazmer so delot na poedine~niot naslednik vo 
momentot na prifa}awe na nasledstvoto. 
 
 (2) Ako ostavitelot nema naslednik ili ako nieden od naslednicite ne se 
prifati za naslednik, dano~niot dolg na ostavitelot privremeno se otpi{uva. 

 
 

Vra}awe na naplaten danok 
 

^len 28 
 
 Dokolku dano~niot obvrznik ima osnovano pravo na vra}awe na pove}e ili 
pogre{no naplaten danok, Upravata za javni prihodi ima obvrska re{enieto za 
vra}awe da go donese vo najkus mo`en rok. 
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Glava peta 
 

GARANCIJA I OSPORUVAWE 
 

Garancija na zastapnikot 
 

^len 29 
 
 Licata od ~lenot 21 stav (1) na ovoj zakon, garantiraat za dano~ni dolgovi vo 
vrska so liceto koe {to go zastapuvaat, koga so umisla ili od nebre`nost, voop{to 
ne gi ispolnile ili nenavremeno gi ispolnile dol`nostite {to im se dovereni. 

 
 

Garancija na zastapuvaniot 
 

^len 30 
 
 Koga licata od ~lenot 21 stav (1) na ovoj zakon, pri vr{eweto na dol`nostite 
koi {to im se dovereni, vr{at prikrivawe na danok ili zemaat u~estvo vo toa 
prikrivawe i so toa stanat dano~ni dol`nici ili garanti, toga{ liceto koe e 
zastapuvano odgovara za dano~nite dolgovi koi nastanale, dokolku istoto ne e 
dano~en dol`nik.  
 
 

Garancija na pravniot naslednik 
 

^len 31 
 
 (1) Dokolku pretprijatie ili del od pretprijatie se prenese na treto lice, 
toga{ tretoto lice garantira za dano~nite dolgovi na prenesenoto pretprijatie ili 
delot od pretprijatieto.  
  
 (2) Garancijata se ograni~uva na dano~ni dolgovi koi nastanale od po~etokot 
na poslednata kalendarska godina pred prenesuvaweto. 
 
 (3) Garancijata se ograni~uva na goleminata na prezemeniot imot. 
 

 
Garancija pri likvidacija 

 
^len 32 

 
 Ako pravnoto lice vo likvidacija nema dovolno pari~ni sredstva da go 
ispolni dano~niot dolg vo celost, vklu~uvaj}i gi i prihodite od proda`bata na 
imotot, preostanatiot dano~en dolg }e go platat osnova~ite, upravitelot ili 
~lenovite na upravata, ako, vo soglasnost so zakonot, statutot ili aktot za osnovawe 
na pravnoto lice, se solidarno ili spored udel odgovorni za obvrskite na pravnoto 
lice. Vo slu~aj na odgovornosta spored udel, garancijata se ograni~uva na 
soodvetniot udel. 
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Garancija pri promena na statusot 
 

^len 33 
 

 (1) Dano~niot dolg na pravno lice koe prestanuva da postoi zaradi statusni 
promeni go ispolnuva pravniot sledbenik, bez ogled na toa dali pred zavr{uvawe na 
postapkata na statusnata promena znael deka pravniot prethodnik ne go ispolnil, 
delumno ili vo celost, svojot dano~en dolg. Ova va`i i za sporednite dano~ni 
dava~ki. 
 
 (2) Rokot za ispolnuvawe na dano~niot dolg na pravnoto lice koe prestanuva 
so statusni promeni va`i i koga ispolnuvaweto na toj dolg preminalo na pravniot 
sledbenik. 
 
 (3) Praven sledbenik na koj preminal dano~niot dolg od edno ili pove}e 
pravni lica koi prestanale da postojat zaradi statusna prmena e: 

 1) vo slu~aj na spojuvawe - pravnoto lice koe nastanalo so spojuvawe na 
      dve ili pove}e pravni lica,  dano~ni obvrznici; 
 2) vo slu~aj na pripojuvawe - pravnoto lice na koe edno ili pove}e   
      pravni lica, dano~ni obvrznici se pripoile, i 
 3) vo slu~aj na podelba-pravnite lica koi nastanale so podelba na    
     dano~niot obvrznik.  
 

 (4) Ako postojat pove}e pravni sledbenici, site se neograni~eno solidarno 
odgovorni za dano~niot dolg na pravniot prethodnik.   
 
 (5) Promenata na organizacionata ili na sopstveni~kata forma na pravnoto 
lice ne vlijae na ispolnuvaweto na dano~niot dolg. 

 
 

Garancija pri odbivka 
 

^len 34 
 
 Lica koi {to se odgovorni za presmetuvaweto i za pla}aweto na danok po 
odbivka, vo smisla na Zakonot za personalen danok od dohod, garantiraat za 
presmetuvaweto i za pla}aweto na ovoj danok. 
 

 
Osporuvawe 

 
^len 35 

 
 (1) Celosno ili delumno besplatni pravni zdelki na dano~en dol`nik vo 
korist na blisko lice vo tekot na poslednite pet godini pred nastanuvawe na 
dano~niot dolg mo`at da bidat osporeni od Upravata za javni prihodi, dokolku 
pravnata zdelka e napravena na {teta na Upravata za javni prihodi. [teta ima, 
dokolku onoj koj imal korist vo vreme na pravnata zdelka imal soznanija za postoewe 
na zakana za nesposobnost za pla}awe. Liceto koe ostvarilo korist garantira so 
postoe~kiot prenesen imot za dano~niot dolg na davatelot. 
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 (2) Na dano~niot obvrznik lice mu e blisko koga: 
  1) liceto ima udel vo dano~niot obvrznik ili obratno; 
  2) liceto mo`e da vlijae na dano~niot obvrznik ili obratno; 
  3) treto lice ima udel ili vlijanie vo/na dano~niot obvrznik; 
  4) liceto ili dano~niot obvrznik mo`at da imaat vlijanie eden vrz drug    
      nadvor od delovnite kontakti, ili 
  5) liceto ili dano~niot obvrznik ima sopstven interes vo   
      ostvaruvaweto  
      na prihodi na drugiot. 
 
 

Glava {esta 
 

IDENTIFIKACIJA I REGISTRACIJA NA DANO^NITE OBVRZNICI 
 

Dano~en identifikacionen broj 
(Edinstven dano~en broj) 

 
^len 36 

 
 (1) So cel za identifikacija na dano~niot obvrznik vo dano~nata postapka, 
isklu~ivo Upravata za javni prihodi mu dodeluva edinstven dano~en broj (vo 
natamo{niot tekst: EDB). 
 
 (2) EDB e edinstveniot identifikacionen broj na dano~niot obvrznik za site 
vidovi javni prihodi i se zadr`uva se do prestanok na statusot na dano~en obvrznik. 
 
 (3) EDB se koristi vo celata dano~nata postapka i mora zadol`itelno da se 
vnese vo site pismeni dopisi i dokumenti. 
 
  

Op{ti odredbi za registracija 
 

^len 37 
 
 (1) Registracijata na dano~en obvrznik se vr{i vo Upravata za javni prihodi. 
 
 (2) Postapkata, na~inot i rokovite za dodeluvaweto na EDB, sodr`inata i 
na~inot na vodewe na edinstveniot registar na dano~ni obvrznici, sodr`inata i 
formata na prijavata za registracija, kako i postapkata za bri{ewe od 
registracijata, gi propi{uva ministerot za finansii. 

 
 

Mesto i vreme na registracija 
 

^len 38 
 (1) Za rezidentni pravni lica, dr`avni organi i organizacii i organi na 
edinicite lokalnata samouprava nadle`na za registracija e organizacionata 
edinica na Upravata za javni prihodi spored mestoto na  nivnoto sedi{te. 
 
 (2) Za postojana delovna edinica na nerezidentno pravno lice nadle`na za 
registracija e organizacionata edinica na Uprava za javni prihodi spored mestoto 
na sedi{teto na  vr{ewe na  dejnosta. 
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 (3) Za rezidentni fizi~ki lica nadle`na za registracija e organizacionata 
edinica na Upravata za javni prihodi spored mestoto na nivnoto `iveali{te. 
 
 (4) Za nerezidentni fizi~ki lica nadle`na za registracija e organizacionata 
edinica na Upravata za javni prihodi spored mestoto na sedi{teto na nivnata 
dejnost. 
 
 (5) Licata od stavovite (1), (2), (3) i (4) na ovoj ~len, podnesuvaat prijava za 
registracija od denot na zapo~nuvawe na dejnosta. 
 
 (6) Po izvr{enata registracija, Upravata za javni prihodi go izvestuva 
dano~niot obvrznik za izvr{enata registracija. 
 
 (7) Ako dano~niot obvrznik ne podnese prijava za registracija, Upravata za 
javni prihodi po slu`bena dol`nost }e mu dodeli EDB, vrz osnova na 
raspolo`livite podatoci i fakti~kite okolnosti. 
 
       
 

DEL VTORI 
 

Glava prva 
 

OP[TO ZA DANO^NATA POSTAPKA 
 
 

Pravo na informirawe 
 

^len 39 
 
 Dano~niot obvrznik, vo soglasnost so ovoj zakon, ima pravo da dobiva 
inforamacii za svojata dano~na obvrska, kako i da dobie pismena informacija 
dokolku ja pobara. 

 
 

Slu`ben jazik 
 

^len 40 
 
 (1) Slu`beniot jazik koj se koristi vo dano~nata postapka e reguliran 
soglasno ~lenot 19 i ~lenot 61 od Zakonot za op{tata upravna postapka. 
 
 (2) Ako dano~niot obvrznik pred Upravata za javni prihodi predade isprava na 
stranski jazik i pismo, Upravata za javni prihodi mo`e da pobara dano~niot 
obvrznik da dostavi zaveren prevod na ispravata na slu`beniot jazik naveden vo 
stavot (1) na ovoj ~len. Ako dano~niot obvrznik ne dostavi zaveren prevod na 
ispravata, Upravata za javni prihodi mo`e da ja prevede ispravata na tro{ok na 
dano~niot obvrznik ili dokumentot da ne go prifati kako dokaz. 
 

 
 
 
 



 14

Poveduvawe na dano~na postapka 
 

^len 41 
 
  
 (1) Dano~nata postapka ja poveduva Upravata za javni prihodi po slu`bena 
dol`nost ili po barawe na dano~niot obvrznik. 
 
 (2) Dano~nata postapka e povedena koga Upravata za javni prihodi izvr{i 
dejstvie so cel za vodewe na dano~na postapka protiv dano~en obvrznik. 
 
 (3) Dokolku, soglasno zakon, za poveduvawe na postapka e potrebno barawe od 
lice, postapkata mo`e da se povede samo ako takvo barawe e podneseno. 
 

 
Dano~en akt i dano~en upraven akt 

 
^len 42 

 
 (1) Dano~ni akti se dejstvija na Upravata za javni prihodi koi {to se 
prezemaat vo ramkite na dano~nata postapka protiv dano~en  obvrznik. 
 
 (2) Dano~ni upravni akti se dejstvija na Upravata za javni prihodi koi gi 
prezema protiv dano~en obvrznik, koi predizvikuvaat neposredno pravno dejstvo kon 
dano~niot obvrznik i kaj nego predizvikuvaat odredeno dejstvie ili trpewe. 
 
 

Forma i sodr`ina na dano~ni akti i dano~ni upravni akti 
 

^len 43 
 
 (1) Dano~en upraven akt se donesuva vo pismena, elektronska, usna ili druga  
forma. Dano~en upraven akt koj ne e donesen vo pismena forma, treba neodlo`no da 
se potvrdi pismeno, dokolku za toa ima opravdan interes i dano~niot obvrznik toa go 
bara. 
 
 (2) Dano~ni akti se donesuvaat vo pismena forma koga toa e propi{ano so ovoj 
zakon ili na barawe na dano~niot obvrznik. 
 
 (3) Dano~niot upraven akt  mora osobeno da sodr`i: 
  1) naziv na organizacionata edinica na Upravata za javni prihodi, broj i 
       data na dano~niot  upraven akt; 

 2) edinstven dano~en broj na dano~niot obvrznik; 
 3) ime i/ili naziv na dano~niot obvrznik protiv koj  se vodi dano~niot 
      upraven akt; 
 4) pravni i fakti~ki obrazlo`enija na dano~niot upraven akt; 
 5) otpe~ateno ime i prezime na ovlastenoto lice i negov potpis, i 
 6) pe~at na Upravata za javni prihodi. 

  
 (4) Upotrebata na faksmil ne e dozvolena. 
 
 (5) Kaj dano~en upraven akt, koj e sostaven kako formular ili elektronski, 
mo`e da nema ime i pe~at i mo`e da se koristi elektronski potpis.  
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 (6) Dano~niot upraven akt so koj se nalo`uva nekoe vr{ewe, trpewe ili 
ostavawe na  dejstvie mora da sodr`i uka`uvawe na posledicite od nepostapuvaweto.  
 
 (7) Dano~niot upraven akt mora da sodr`i upatstvo za toa koj praven lek e 
dopu{ten i vo koj vremenski rok i kaj koj treba da se podnese. 
 
 

Dostavuvawe na dano~en upraven akt 
 

^len 44 
  
 (1) Dano~en upraven akt vo pismena forma se dostavuva po po{ta. 
Adresiraweto se vr{i na adresata na dano~niot obvrznik vnesena vo prijavata za 
registracija ili vo poslednata dano~na prijava.  
 
 (2)  Dano~en upraven akt se smeta za dostaven do dano~niot obvrznik: 

 1) pri pratka vo zemjata - tretiot den po predavawe vo po{tata, i 
 2) pri pratka vo stranstvo - eden mesec po predavawe vo po{tata. 
 

 (3) Dano~niot upraven akt mo`e da se dostavi i so vra~uvawe od strana na lice 
anga`irano od Upravata za javni prihodi do: 

 1) dano~niot obvrznik ili negoviot zakonski zastapnik; 
 2) opolnomo{ten zastapnik od strana na dano~niot obvrznik, i 
 3) polnoleten ~len od semejstvoto, dokolku se raboti za fizi~ko lice.  
 

 (4) Dostavuvaweto vo smisla na ovoj zakon, se smeta deka e uredno i koga licata 
od stavot (3) na ovoj ~len, odbijat da go primat ili potpi{at dano~niot upraven akt, 
a liceto koe go vr{elo dostavuvaweto za toa sostavi slu`bena bele{ka. 
 
 (5) Ako dostavuvaweto ne mo`elo da bide izvr{eno na na~inot od stavovite (1) 
(2) i (3) na ovoj ~len, }e se smeta za izvr{eno koga dano~niot upraven akt se isprati 
po elektronski pat preku e-mail  adresata na dano~niot obvrznik vnesena vo 
prijavata za registracija ili vo poslednata dano~na prijava. 
 
 (6) Dano~en upraven akt mo`e da bide objaven javno, dokolku toa e predvideno 
so zakon. 
 
 

Delovni knigi i evidencii 
 

Obvrski za vodewe na delovni knigi i evidencii 
 

^len 45 
 
 (1) Dano~niot obvrznik mora da vodi delovni knigi i evidencii zaradi 
odano~uvawe, dokolku tie se regulirani so posebnite dano~ni zakoni. Obvrskite za 
vodewe na delovni knigi i evidencii na koi {to podle`i dano~niot obvrznik spored 
drugi zakoni, treba da gi ispolni i za odano~uvaweto. 
 
 (2) Delovni knigi i evidencii vo smisla na stavot (1) na ovoj ~len, osobeno se: 

 1) trgovski knigi, smetkovodstveni dokumenti, zapisi i popisi, godi{na 
     smetka i finansiski izve{tai, bele{ki za primeneti 
 smetkovodstveni politiki i drugi dokumenti vo vrska so organizacijata;  
 2) delovni pisma i korespondencii; 
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 3) smetki za kni`ewe, i/ili, 
 4) drugi dokumenti, dokolku istite imaat zna~ewe za odano~uvawe. 
 

 (3) Godi{nata smetka za izminatata delovna godina se dostavuva do Upravata za 
javni prihodi do krajot na mesec fevruari narednata godina. 

 
 

Op{ti na~ela za vodewe na smetkovodstvo i evidencii 
 

^len 46 
 
 Smetkovodstvoto i evidenciite mora da se vodat vo soglasnost so propisite od 
oblasta na smetkovodstvoto i na na~in da mo`e i stru~no treto lice vo soodveten 
rok da stekne pregled nad raboteweto na dano~niot obvrznik i delovnite dejstvija za 
nivnoto nastanuvawe, razvoj i zavr{uvawe. 

 
 

Kni`ewa i drugi evidentirawa 
 

^len 47 
 
 (1) Kni`ewata i drugite evidentirawa, i vo elektronska forma, treba da se 
izvr{at celosno, to~no, navremeno, verodostojno i uredno. Gotovinskiot promet 
mora da se bele`i kontinuirano - po redosled na negovoto nastanuvawe, sekojdnevno. 
 
 (2) Kni`eweto i drugo evidentirawe, i vo elektronska forma,  ne smee da se 
menuva na na~in {to prvobitnata sodr`ina pove}e ne mo`e da se utvrdi. Ne smee da 
se vr{at izmeni od takvo zna~ewe da e neizvesno dali tie se sprovedeni prethodno 
ili dopolnitelno. 
 
 (3) Delovnite knigi i drugite evidencii, duri i ako za nivnoto vodewe ne 
postoi zakonska obvrska, mora vo sekoe vreme da se dostapni  vo zemjata. 
 
 (4) Delovnite knigi i drugite evidencii mora da se prilo`at na slu`beniot 
jazik.  
 
 (5) Upravata za javni prihodi mo`e da dozvoli isklu~oci od stavot (4) na ovoj 
~len koga delovnite knigi i evidenciite se na jazik koj slu`benoto lice go vladee. 
 
 (6) Dokolku kni`ewata i drugite evidencii se obraboteni so sistem za  
obrabotka na podatoci, toga{  Upravata za javni prihodi ima pravo da dobie uvid vo 
memoriranite podatoci i da go koristi sistemot za  obrabotka na podatoci za 
ispituvawe na istite.  Upravata za javni prihodi mo`e da pobara podatocite da bidat 
obraboteni spored nejzino pobaruvawe ili memoriranite podatoci da i bidat 
dostaveni na ma{inski nosa~ na podatoci. Tro{ocite za toa se na tovar na  
dano~niot obvrznik. 
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Rok na ~uvawe na delovni knigi i evidencii 
 

^len 48 
 
 (1) Delovnite knigi i evidencii od ~lenot 45 stav (2) to~ki 1), 2) i 3) na ovoj 
zakon, mora uredno da se ~uvaat ~uvaat vo rok od 10 godini. Drugite dokumenti od 
~lenot 45 stav (2) to~ka 4) na ovoj zakon , kako i za dnevniot gotovinski promet od 
~lenot 47 stav (1) na ovoj zakon, mora da se ~uvaat vo rok od 5 godini. 
 
 (2) Rokot za ~uvawe po~nuva da te~e so krajot na kalendarskata godina vo koja: 
              1) e napraveno poslednoto zapi{uvawe; 
              2) e sostaven popisot, dano~niot bilans ili godi{nata smetka; 
              3) e primeno ili isprateno delovno pismo ili korespondencija; 
             4)  nastanala potvrda za kni`ewe; 
              5)  nastanal sekakov vid na bele`ewe ili kni`ewe, i 
              6)  nastanale drugi dokumenti. 

 
 

Prijava na fakti bitni za odano~uvawe 
 

^len 49 
 
 (1) Dano~niot obvrznik mora da gi prijavi site fakti bitni za odano~uvaweto, 
osobeno: osnovaweto, premestuvaweto i prestanokot na trgovskoto dru{tvo ili 
delovnata edinica ili po~etokot na vr{ewe na stopanska dejnost, promena na 
prestojuvali{te, kako i drugi fakti ~ie prijavuvawe e zakonski propi{ano. 
 
 (2) Pokraj faktite od stavot (1) na ovoj ~len,  dano~nite obvrznici mora da go 
prijavat i: 

 1) osnovaweto ili kupuvaweto na pretprijatija ili delovni potfati vo 
      stranstvo; 
 2) u~estvoto vo stranski personalni dru{tva ili nivnoto otka`uvawe 
      ili promena, i 
 3) zdobivaweto so u~estva vo kapitalni dru{tva vo stranstvo, kako i    
      promeni vo nivniot procent na u~estvo. 
 

 (3) Prijavata spored stavovite (1) i (2) na ovoj ~len, mora vo pismena forma da 
se dostavi do Upravata za javni prihodi vo rok od eden mesec od denot na nastanuvawe 
na okolnostite koi mora da se prijavat. 

 
 

U~estvo na dano~nite obvrznici vo utvrduvawe na fakti~kata sostojba 
 

^len 50 
 
 (1) Dano~niot obvrznik mora  da u~estvuva vo utvrduvaweto na fakti~kata 
sostojba, taka {to svoeto u~estvo go ispolnuva osobeno so  iznesuvawe na celosni i 
vistiniti fakti bitni za odano~uvawe i za tie svoi tvrdewa treba da podnese dokazi. 
 
 (2) Dokolku fakti~kata sostojba koja se odnesuva na aktivnosti vo stranstvo 
treba da se oceni vo odnos na odano~uvaweto, vo toj slu~aj dano~niot obvrznik vo 
celost mora da ja razjasni fakti~kata sostojba. Pri toa, mora da gi pribavi 
potrebnite dokazi i da gi koristi site pravni i fakti~ki mo`nosti. Dano~niot 
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obvrznik mora da ja osigura mo`nosta za pojasnuvawe na fakti~kata sostojba i za 
pribavuvawe na dokazi ve}e vo kreiraweto na svoite odnosi so stranstvo. 
  
 (3) Kaj fakti~ki sostojbi koi se odnesuvaat na postapki povrzani so stranstvo, 
dano~niot obvrznik mora da podnese posebni dokumenti za na~inot i za sodr`inata 
na negovite delovni kontakti so li~nostite koi {to mu se bliski.  
 
 (4) Sodr`inata i formata na dokumentite od stavot (3) na ovojn ~len, poblisku 
gi propi{uva ministerot za finansii. 
 
 (5) Upravata za javni prihodi go zadr`uva pravoto, po slu`bena dol`nost, da ja 
utvrdi fakti~kata sostojba. 

 
 

Postapuvawe so smetki, vrednosti i sefovi 
 

^len 51 
 
 Subjektot koj vodi smetka, ~uva ili kako zalog zema vrednosti ili otstapuva 
sefovi, mora da gi utvrdi podatocite na liceto i na polnomo{nikot za raspolagawe 
i toa da go zabele`i vo soodvetna forma i na barawe na Upravata za javni prihodi 
istite da gi dostavi. 

 
 

Glava vtora 
 

DANO^NA PRIJAVA 
 

Poim na dano~na prijava 
 

^len 52 
 
 (1) Dano~na prijava prestavuva zapis na dano~niot obvrznik za ostvarenite 
prihodi, izvr{enite rashodi, dobivkata, imotot, prometot na dobra i uslugi ili 
drugi transakcii od zna~awe za utvrduvawe na danok. 
 
 (2) Dano~niot obvrznik mora  da podnese dano~na prijava do Upravata za javni 
prihodi. 
 
 (3) Povik  za podnesuvawe na dano~na prijava mo`e da se upati po pat na javno 
soop{tenie. 
 
 (4) Dano~na prijava mora da podnese i lice koe za toa }e bide povikano od 
Upravata za javni prihodi. 
 
 

Forma, sodr`ina i na~in na  podnesuvawe na dano~na prijava 
 

^len 53 
 
 (1) Dano~nata prijava se podnesuva na obrazec ~ija forma i sodr`ina ja 
propi{uva ministerot za finansii. 
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 (2) Dano~niot obvrznik vo dano~nata prijava sam go presmetuva danokot ako e 
taka propi{ano so ovoj ili drug zakon. 
 
 (3) Podatocite vo dano~nata prijava mora da bidat to~ni, vistiniti i 
potpolni. 
 
 (4) Kon dano~nata prijava mora da se prilo`i dokumentacija koja {to e 
propi{ana so posebnite dano~ni zakoni. 
 
 (5) Liceto {to raspolaga so dokumentacijata od stavot (4) na ovoj ~len, mora da 
ja dade na dano~niot obvrznik na negovo barawe. 
 
 (6) Dano~nata prijava mo`e da sodr`i i pra{awa potrebni za dopolnuvawe na 
osnovata za odano~uvawe i za statisti~ki celi. 
 
 (7) Dokolku poinaku ne e propi{ano so dano~en zakon, dano~niot obvrznik  
mora li~no da ja potpi{e dano~nata prijava. Potpis na polnomo{nik e dozvolen samo 
ako dano~niot obvrznik e spre~en li~no da ja potpi{e dano~nata prijava zaradi 
telesna ili du{evna bolest ili zaradi podolgo otsustvo. 
 
 (8) Ako dano~nata prijava ili nejzin del ja izgotvil dano~en sovetnik, toga{  
toj toa mora jasno da go navede vo dano~nata prijava, so vpi{uvawe na svoeto ime, 
adresa i dano~en broj. 
 
 (9) Dano~nata prijava mora da se podnese neposredno kaj nadle`nata 
organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi ili po po{ta.  
 
 (10) Odredeni dano~ni prijavi mo`e da se podnesat i po pat na prenos na 
podatoci vo elektronska forma.  
 
 (11) Vidot na dano~na prijava koja mo`e vo potpolnost ili delumno mo`e da se 
podnese po pat na prenos na podatoci vo elektronska forma ja propi{uva ministerot 
za finansii, kako i  postapkata na prenos. 

 
 

Podnesuvawe na dano~na prijava 
 

^len 54 
 
 Dano~nata prijava se podnesuva vo rokot propi{an so dano~niot zakon. Taa 
treba da se podnese do nadle`nata organizaciona edinica na Upravata za javni 
prihodi, osven ako so dano~niot zakon ne e uredeno poinaku. 
 

 
Pari~en dodatok za zadocneto podnesuvawe na dano~na prijava 

 
^len 55 

 
 (1) Protiv liceto koe ne gi ispolnuva svoite obvrski za podnesuvawe na 
dano~na prijava vo soodvetniot rok mo`e da se utvrdi pari~en dodatok zaradi 
docnewe.  
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 (2) Pari~niot dodatok zaradi docnewe ne smee da nadminuva 10% od visinata 
na zakonski utvrdeniot danok. 
 
 (3) Pari~niot dodatok zaradi docnewe treba posebno da bide utvrden i se 
naplatuva zaedno so danokot. 
 

 
Ispravka na dano~na prijava 

 
^len 56 

 
 (1) Dokolku dano~niot obvrznik pred istekot na rokot za zastaruvawe utvrdi, 
deka dano~nata prijava koja ja dostavil do Upravata za javni prihodi e nevistinita, 
pogre{na ili necelosna i zaradi toa mo`e da dojde ili do{lo do namaluvawe na 
danokot, vo toj slu~aj mora da podnese koregirana dano~na prijava. 
 
 (2) Dokolku dano~niot obvrznik pred istekot na rokot za zastaruvawe utvrdi, 
deka dano~nata prijava koja ja dostavil do Upravata za javni prihodi e nevistinita, 
pogre{na ili necelosna i zaradi toa mo`e da dojde ili do{lo do zgolemuvawe na 
danokot, vo toj slu~aj mo`e da podnese ispravka na prijavata spored posebnite 
dano~ni zakoni ili da primeni postapka za pravni lekovi od ~lenovite 158 do 167 na 
ovoj zakon. 
 
 (3) Obvrskata od stavot (1) na ovoj ~len,  va`i i za pravniot naslednik. 
 
 

Glava treta 
 

UTVRDUVAWE NA FAKTI 
 

Izveduvawe i ocenka na dokazi 
 

^len 57 
 

 Upravata za javni prihodi gi koristi site dokazni sredstva potrebni za 
utvrduvawe na faktite bitni za odano~uvawe, a osobeno: 

 1) sobirawe informacii od dano~niot obvrznik i od drugi lica; 
 2) odreduvawe ve{taci; 
 3) pribavuvawe na ispravi i spisi, i  
 4) izleguvawe na uvid. 
 

 
Povikuvawe vo slu`beni prostorii 

 
^len 58 

 
 Upravata za javni prihodi mo`e da go povika dano~niot obvrznik vo svoite 
slu`beni prostorii za pojasnuvawe na sodr`inata na dano~nata prijava. 
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Dopolnitelni informacii 
 

^len 59 
 
 (1) Upravata za javni prihodi mo`e da koristi dopolnitelni informacii. 
 
 (2) Dopolnitelni informacii od stavot (1) na ovoj ~len, se informacii za 
fakti utvrdeni vo dano~na postapka na treti lica, a koi bi mo`ele da bidat zna~ajni 
za drugi dano~ni postapki. 
 
 (3) Vo vodeweto na dano~nata postapka, Upravata za javni prihodi mo`e od 
dano~niot obvrznik da gi bara site informacii za negovoto rabotewe vo zemjata i vo 
stranstvo, za negovite aktivnosti i za izvorite na sredstva za kupuvawe na deloven i 
li~en imot. 

 
Davawe na informacii 

 
^len 60 

 
 (1) Dano~niot obvrznik i drugi lica moraat, na barawe na Upravata za javni 
prihodi i vo rok koj taa }e go opredeli, da i gi dadat site informacii potrebni za 
utvrduvawe na fakti~kata sostojba koi se bitni za odano~uvawe. 
 
 (2) Vo baraweto za davawe informacii mora da se navede na kogo i za {to se 
odnesuvaat. Na barawe na liceto koe e dol`no da dade informacija, baraweto mora 
da se podnese vo pismena forma. 
 

 (3) Od drugi lica, osven od dano~niot obvrznik, treba da se pobara 
informacija ili podnesuvawe na dokumenti, duri toga{ koga fakti~kata sostojba od 
strana na dano~niot obvrznik ne vodi kon celta ili ne vetuva uspeh. 

 
 (4)  Dokolku baraweto na informacija ili prilo`uvaweto na dokumenti se 
upati na treti lica, vo nego treba da se navede deka toa }e bide potrebno za 
odano~uvawe na drugi lica.  
 
 (5) Liceto imenuvano za davawe informacija e dol`no da dava verodostojni i 
potpolni informacii i istite da gi dava so celosna odgovornost. Ovaa obvrska se 
odnesuva i za prilo`uvawe na dokumenti.  
 
 (6) Potrebnite informacii mo`at da bidat dadeni vo pismena forma, 
elektronski, usno na zapisnik ili telefonski. Upravata za javni prihodi mo`e da 
pobara informaciite da bidat dadeni i vo pismena forma, dokolku ova e od  zna~ewe 
vo postapkata. 
 
 (7) Upravata za javni prihodi mo`e da go povika liceto koe e dol`no da dade 
informacija, toa da go stori usno vo nejzinite slu`beni prostorii. Ova osobeno se 
odnesuva na slu~aite koga baranata informacija vo pismena forma spored stavot (6) 
na ovoj ~len ne bila dadena, ili baranata informacija vo pismena forma ne ja 
razjasnila fakti~kata sostojba. 
 
  (8) Za informacijata dadena usno vo slu`benite prostorii na Upravata za 
javni prihodi mora da se sostavi zapisnik. Zapisnikot gi sodr`i imiwata na 
prisatnite lica, mestoto, denot i bitnata sodr`ina na informacijata, a se 
potpi{uva od liceto koe ja sostavuva  informacijata i liceto koe ja dava 
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informacijata. Na barawe od liceto koe dalo usna informacija mora da mu se dade 
prepis od zapisnikot. 
 

 
Stru~no lice 

 
^len 61 

 
 (1) Upravata za javni prihodi odlu~uva za anga`irawe na stru~no lice. Ako ne 
postoi opasnost od odlagawe, Upravata za javni prihodi treba da go izvesti 
dano~niot obvrznik za liceto koe misli da go imenuva za stru~no lice.  
 
 (2) Dano~niot obvrznik mo`e da bara izzemawe na stru~noto lice ako: 

 1) postojat opravdani somnevawa za negovata nepristrasnost; 
 2) zaradi negovoto stru~no mislewe mo`e da dojde do povreda na delovna 
     tajna na dano~niot obvrznik, i 
 3) nastane {teta za delovnoto rabotewe na dano~niot obvrznik. 

  
 (3) Baraweto od stavot (2) na ovoj ~len, mora da e obrazlo`eno i se podnesuva 
do Upravata za javni prihodi vo rok od 2 sedmici od denot na priemot na 
izvestuvaweto za imenuvawe na stru~noto lice. Za izzemawe na stru~noto lice 
odlu~uva Upravata za javni prihodi. 
 
 (4) Dokolku Upravata za javni prihodi od stru~noto lice pobara ve{ta~ewe, 
toga{ toa se sostavuva vo pismena forma. Vo ovoj slu~aj stru~noto lice mo`e da bide 
povikano na usno razjasnuvawe na negovoto ve{ta~ewe. 
 
 (5) Naodot na stru~noto lice mora da se prilo`i kon dano~nite akti. 
 

 
Prezentirawe na ispravi 

 
^len 62 

 
 (1) Upravata za javni prihodi mo`e da pobara od dano~niot obvrznik i od drugi 
lica da gi stavat na uvid delovnite knigi, evidencijata, delovnata dokumentacija i 
drugi ispravi zaradi proverka. Pritoa, treba da se odredi dali pobaranite 
dokumenti se bitni za odano~uvawe na liceto koe {to e povikano da gi stavi na uvid 
ili za odano~uvaweto na treti lica. 
 
 (2) Upravata za javni prihodi mo`e da pobara ispravite od stavot (1) na ovoj 
~len, da bidat staveni na uvid vo nejzinite slu`beni prostorii ili uvidot da se 
izvr{i kaj liceto koe e dol`no da gi stavi na uvid. 
 

 
Uvid 

 
^len 63 

 
 (1) Upravata za javni prihodi vr{i neposreden uvid koga e potrebno za 
utvrduvawe ili razjasnuvawe  na faktite bitni za odano~uvawe. 
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 (2) Dano~niot obvrznik ili treto lice nazna~eno od negova strana mora da 
prisustvuva na uvidot.  
 
 (3) Uvidot mo`e da se vr{i so u~estvo na stru~no lice. 
 
 (4) Za naodot po zavr{eniot uvid mora da se sostavi zapisnik i da se prilo`i 
kon dano~nite akti. 
 

 
Vlez na zemji{te i vo prostorii 

 
^len 64 

 
 (1) Sopstvenikot ili korisnikot na predmeti, prostorii ili zemji{te e 
dol`en vo tek na voobi~aenoto negovo  rabotno vreme da dozvoli da se izvr{i uvidot, 
dokolku toa e potrebno za dano~nata postapka. 
 
 (2) Liceto od stavot (1) na ovoj ~len, mora odnapred vo soodveten rok da bide 
izvesteno za uvidot. 
 

 
Dokazna sila na smetkovodstvoto 

 
^len 65 

 
 Odano~uvaweto se temeli na podatoci od smetkovodstvoto i od evidenciite na 
dano~niot obvrznik koi se vodat vo soglasnost so odredbite od ~lenovite 45, 46 i 47 
na ovoj zakon, osven vo slu~aj koga upatuvaat na nivna neto~nost. 
 

 
Zalo`no doveritelstvo (fiducijarno pravo) 

 
^len 66 

 
 Liceto koe tvrdi deka pravata koi glasat na negovo ime ili predmetite koi  se 
nao|aat vo negovo vladenie gi poseduva ili gi dr`i samo kako zastapnik na drugo 
lice- zalo`en doveritel, mora na barawe na Upravata za javni prihodi vo dano~nata 
postapka da doka`e koe lice e sopstvenik na tie prava, odnosno na tie predmeti ili 
vo sprotivno }e se smeta deka tie se negova sopstvenost. 

 
 

Imenuvawe na doveriteli i prima~i 
 

^len 67 
 
 (1) Dolgovite i drugite tovari, delovnite tro{oci, tro{ocite za reklama i 
drugite tro{oci, nema da bidat zemani vo predvid za dano~ni celi, dokolku 
dano~niot obvrznik ne go ispolni baraweto na Upravata za javni prihodi da gi 
imenuva doveritelite i prima~ite.   
 
 (2) Doveritelot ili prima~ot spored stavot (1) na ovoj ~len, se smeta za 
imenuvan koga negovoto ime i negovata adresa se navedeni taka {to nadle`nata 
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organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi }e mo`e bez te{kotii i vo 
razumen vremenski rok da go utvrdi negovoto postoewe. 
 
 (3) Vo slu~aite od ~lenot 50 stav (2) na ovoj  zakon, dano~niot obvrznik mora 
to~no da gi imenuva doveritelite i prima~ite, kako i da dostavi dokaz za niv. 
 
 (4) Upravata za javni prihodi go zadr`uva pravoto da ja utvrdi fakti~kata 
sostojba vo slu~ai bitni za odano~uvaweto. 
 

 
Izjava pod zakletva 

 
^len 68 

 
 (1) Upravata za javni prihodi mo`e da pobara od dano~niot obvrznik ili od 
treti lica da ja potvrdat to~nosta na svojata izjava so zakletva. Izjava pod zakletva 
treba da bide pobarana samo koga ne postojat drugi mo`nosti za razjasnuvawe na 
fakti i koga ne postojat zna~ajni somnevawa vo verodostojnosta na iskazot. 
 
 (2) Izjavata pod zakletva se dava pred rakovoditelot na organizacionata 
edinica na Upravata za javni prihodi.  
 
 (3) Izjavite koi }e bidat predmet na zakletva, treba pismeno da bidat 
dostaveni do licata navedeni vo stavot (1) na ovoj ~len i toa najdocna edna sedmica 
pred davaweto na zakletvata. 
 
 (4) Pred davaweto na izjavata pod zakletva, licata od stavot (1) na ovoj ~len  
mora da bidat informirani za zna~eweto na izjavata pod zakletva i za nejzinite 
posledici. 
 
 (5) Za izjavata dadena pod zakletva Upravata za javni prihodi sostavuva 
zapisnik. Zapisnikot mora da sodr`i: mesto, data, ime i potpis na prisatnite lica i 
sodr`ina na izjavata. Po barawe na liceto koe ja dalo izjavata pod zakletva, mora da 
mu bide dadena kopija od zapisnikot. 
 

    
Pravo na odbivawe na davawe informacii 

 
^len 69 

 
 (1) Informacija za fakti bitni za odano~uvawe na dano~niot obvrznik mo`e 
da odbijat: 

 1) pripadnici na dano~niot obvrznik; 
 2) sve{teni lica, advokati, notari, dano~ni sovetnici, revizori,   
     lekari, medicinski personal, koi {to vo ova svojstvo se zdobile so    
     informacija, i 
 3)  lica koi u`ivaat imunitet po sila na zakonot. 
 

 (2) Pravoto na odbivawe da dadat informacii se odnesuva i za pomo{nicite i 
licata koi se nao|aat na obuka za taa profesija kaj licata od stavot (1) to~ka 2) od 
ovoj ~len. Za pravoto na odbivawe na davawe informacii na ovie lica odlu~uvaat 
licata navedeni vo stavot (1) to~ka 2) na ovoj ~len. 
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Pravo na odbivawe na davawe informacii  
vo slu~aj na opasnost za samootkrivawe 

 
^len 70 

 
 (1) Licata, so isklu~ok na dano~niot obvrznik, koi se dol`ni da davaat 
informacii vo smisla na ~lenot 60 od ovoj zakon, ne treba da dadat informacija so 
koja {to samite ili nivnite pripadnici od ~lenot 4 to~ka (13) na ovoj zakon  bi gi 
izlo`ile na krivi~no gonewe.  
 
 (2)  Upravata za javni prihodi treba da gi pou~i licata od stavot (1) na ovoj 
~len, za nivnoto pravo za odbivawe na davawe informacii. Vo zapisnikot mora da se 
navede deka licata se zapoznati so ova pravo. 
 
 

Pravo na odbivawe na davawe stru~no mislewe i dokumenti 
 

^len 71 
 
 (1) Slu~aite i uslovite pod koi ne mora da  se dade informacija utvrdeni vo  
~lenot 69 od ovoj zakon, se odnesuvaat i na pravoto na odbivawe na davawe stru~no 
mislewe i davawe na uvid na dokumenti. 
 
 (2) Liceto koe vo imeto na dano~niot obvrznik gi ~uva dokumentite, delovnite 
knigi, evidencijata, kako i drugi predmeti, mora da gi stavi na uvid dokolku 
dano~niot obvrznik bi bil dol`en sam da gi ~uva. 

 
 

Tro{oci na licata koi se obvrzani da dadat podatoci 
 

^len 72 
 
 Tro{ocite koi nastanale so davawe na podatoci, se na tovar na licata dol`ni 
da dadat podatoci. 
 
 

Rokovi i termini 
 

^len 73 
 
 Za presmetuvawe na rokovi i odreduvawe na termini va`at odredbite na 
Zakonot za op{tata upravna postapka, ako so ovoj zakon ne e poinaku uredeno. 
 
 

Prodol`uvawe na rokovite 
 

^len 74 
 
 (1) Rokot za podnesuvawe na dano~na prijava mo`e da se prodol`i.  Baraweto 
za prodol`uvawe na rokot za podnesuvawe na dano~na prijava mora da bide podneseno 
pismeno kaj nadle`nata organizaciona edinica na  Upravata za javni prihodi. Toa 
mora da bide obrazlo`eno.  
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 (2) Upravata za javni prihodi  mo`e prodol`uvaweto na rokot za podnesuvawe 
na dano~na prijava da go vrze za nov rok, kako i  da go napravi zavisno od drugi 
uslovi. 
 
 (3) Dokolku baraweto za prodol`uvawe na rokot za podnesuvawe na dano~na 
prijava bide odbieno, dano~nata prijava mora da se podnese vo rok od ~etirinaeset 
dena od denot na dostavuvaweto na zaklu~okot za odbivawe. 

 
 

Vra}awe vo porane{na sostojba 
 

^len 75 
 
 (1) Dokolku dano~niot obvrznik, ne po svoja vina, bil spre~en da zapazi 
zakonski rok ili rok {to go opredelila  Upravata za javni prihodi, toga{, po negovo 
barawe, treba da mu se dozvoli vra}awe vo porane{na sostojba. Vinata na 
zastapnikot odi na tovar na dano~niot obvrznik. 
 
 (2) Baraweto treba da se podnese vo rok od eden mesec od denot na 
prestanuvaweto na pri~inata za propu{tawe ili od denot od koj dano~niot obvrznik 
doznal za pri~inata za propu{tawe. 
 
 (3) Vo baraweto treba jasno da bidat obrazlo`eni i verodostojni pri~inite za 
propu{tawe na rokot. 
 
 (4) Po istekot na edna godina od krajot na propu{teniot rok, ne mo`e da bide 
podneseno barawe za vra}awe vo porane{na sostojba, osven vo slu~aj na vi{a sila.  
 
 (5) Propu{tenoto dejstvo treba da bide sprovedeno za vreme na rokot za 
podnesuvawe na barawe za vra}awe vo porane{na sostojba. 
 
 (6) Za baraweto za vra}awe vo porane{na sostojba odlu~uva Upravata za javni 
prihodi. 
 

 
Procenka na dano~nata osnova 

 
 

^len 76 
 
 
 (1) Dokolku  Upravata za javni prihodi ne mo`e da ja utvrdi dano~nata osnova 
vrz osnova na delovnite knigi i evidencijata,  vr{i procenka. 
 
 (2)  Upravata za javni prihodi vr{i procenka osobeno koga: 

 1) knigite i evidenciite koi treba da se vodat spored posebnite dano~ni  
zakoni, a ne se podneseni; 
 2)  ne se izdadeni so zakon propi{ani smetki;  
 3)  delovnite knigi ne se vodat to~no, uredno ili celosno; 
 4)  osnovata za odano~uvawe ne e doka`ana so soodvetni dokazi; 
 5)  dano~niot obvrznik ne u~estvuva vo dano~nata postapka, i  
 6) dano~niot obvrznik go odlaga ili onevozmo`uva sproveduvaweto na 
      dano~nata postapka. 
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 (3) Pri procenkata treba da bidat zemeni vo predvid site okolnosti koi bi 
mo`ele da bidat bitni za procenkata. Pri procenkata Upravata za javni prihodi  
postapuva po na~eloto na slobodno odlu~uvawe soglasno ~lenot 6 stav (2) na ovoj 
zakon. Pritoa Upravata za javni prihodi  }e go zeme vo predvid dokazniot materijal 
na dano~niot obvrznik i negovata odgovornost za razjasnuvawe na fakti~kata 
sostojba. Za vreme na procenkata Upravata za javni prihodi  }e utvrdi fakti~ka 
sostojba za koja {to postoi odredena verojatnost. Vrz osnova na fakti~kata sostojba 
taa mo`e da izvle~e zaklu~oci koi nema da bidat vo korist na dano~niot obvrznik. 
 

 
 

Glava ~etvrta 
 

UTVRDUVAWE NA DANOK 
 

Poim za utvrduvawe na danok 
 

^len 77 
 

 (1) Utvrduvaweto na danok se vr{i od strana na: 
 1) dano~niot obvrznik so samoodano~uvawe, i 
 2) Upravata za javni prihodi so donesuvawe na dano~no re{enie i toa vo: 

 a) postapka na nadvore{na kontrola; 
 b) slu~aj koga so zakon e propi{ano da ne se sproveduva      
      samoodano~uvawe, i 
 v) slu~aj koga so zakon e propi{ano deka i pokraj       
     samoodano~uvaweto mora da se donese  dano~no re{enie. 
 

 (2) Odredbite za utvrduvawe na danok se primenuvaat i za utvrduvawe na 
sporedni dano~ni dava~ki. 
 
 (3) Dano~no re{enie mora da bide doneseno i vo slu~aj dano~niot obvrznik da e  
celosno ili delumno  oslboden od danok ili koga negovoto barawe za utvrduvawe na 
danok e odbieno. 
 
 (4) Vo slu~aite od stavot (1) to~ka 1) na ovoj ~len, dano~no re{enie mora da se 
donese dokolku ima otstapuvawe od samoodano~uvaweto na dano~niot obvrznik. 
 
 

Posebni slu~ai za nedonesuvawe na dano~no re{enie 
 

^len 78 
 
 (1) Upravata za javni prihodi ne mora da donese dano~no re{enie ako 
tro{ocite za utvrduvawe i za naplata na danokot bi bile nesrazmerni so visinata na 
danokot {to treba da se utvrdi. 
 
 (2) Vo slu~aj na pogre{no utvrdena visina na danok, dano~noto re{enie ne 
mora da se menuva ako zgolemeniot iznos na danokot bi bil nesrazmeren so tro{ocite 
vo postapkata za menuvawe na re{enieto. 
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Forma i sodr`ina na dano~no re{enie 
 

^len 79 
 
 (1) Dano~no re{enie mora da se donese vo pismena forma i mora da se ozna~i 
kako re{enie. 
 
 (2) Dano~noto re{enie mora da sodr`i: 

 1) naziv na nadle`nata organizaciona edinica na Upravata za javni   
     prihodi koja {to go izdala re{enieto; 
 2) broj na aktot; 
 3) data; 
 4) EDB; 
 5) ime i adresa na dano~niot obvrznik; 
 6) adresa na dostavuvawe na zastapnikot vo slu~aite od ~lenovite 19, 20    
     i 21 na ovoj zakon; 
 7) vid na danokot; 
 8) period na odano~uvawe;  
 9) osnova za odano~uvawe i za presmetuvawe; 
 10) dano~na stapka; 
 11) nalog za pla}awe; 
 12) rok za pla}awe; 
 13) obrazlo`enie; 
 14) pravna pouka; 
 15) potpis na ovlastenoto lice, i 
 16) pe~at na Upravata za javni prihodi. 
 

 (3) Dano~noto re{enie mo`e da sodr`i i dopolnitelni zabele{ki i uslovi. 
 
 

Privremenost 
 

^len 80 
 
 (1) Samoodano~uvaweto spored ~lenot 77 stav (1) to~ka 1) od ovoj zakon e 
privremeno.  
 
 (2) Dano~noto re{enie mo`e da bide privremeno koga: 

 1) dano~noto utvrduvawe usledilo po podatoci od dano~niot obvrznik i 
     Upravata za javni prihodi se u{te ne go ispitala dano~noto re{enie 
     vo celost, i 
 2) ne e sigurno dali postojat preduslovi za nastanuvawe na danokot. 
 

 (3) Privremenoto dano~no re{enie mora da bide ozna~eno kako takvo. 
 
 

Pravosilnost na samoodano~uvaweto 
 

^len 81 
 
 Samoodano~uvaweto ne mo`e da bide promeneto so dano~no re{enie od strana 
na Upravata za javni prihodi vo ramkite na rokot za zastaruvawe po istekot na edna 
godina, osven vo slu~aite: 
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  1)  samoodano~uvaweto se zasniva na svesna izmama; 
 2) na drug na~in promenata e dozvolena so zakon, i  
 3) dano~niot obvrznik se soglasi so promenata. 

 
 

Prestanok ili promena na dano~no re{enie 
 

^len 82 
 
 (1) Dokolku dano~noto re{enie e privremeno toa mo`e da prestane ili da bide 
promeneto se do zastaruvaweto. 
 
 (2) Kone~nite dano~ni re{enija mo`at da prestanat ili da bidat promeneti 
samo dokolku:  

 1) dano~niot obvrznik se soglasi;  
 2) dano~noto re{enie e izdadeno od nenadle`na organizaciona edinica 
      na Upravata za javni prihodi; 
 3) e doneseno so nedozvoleni sredstva, kako {to se izmama, zakana ili     
      potkup; 
 4) dopolnitelno se pojavat novi fakti ili dokazni sredstva koi      
     {to vodat do pogolem danok, i 
 5)  na drug na~in promenata e dozvolena so zakon.  
 
(3) Odredbite od stavovite (1) i (2) na ovoj ~len, va`at i za promeni vo 

postapka na prigovor. 
 
 

Postapka za utvrduvawe na dano~na garancija 
 

^len 83 
 
 (1) Liceto koe garantira soglasno ~lenovite od 29 do 34 na ovoj zakon za tu|i 
dano~ni dolgovi, se zadol`uva so re{enie za garancija, za koe soodvetno va`at 
odredbite za dano~no re{enie. 
 
 (2) Dano~no re{enie ne mo`e da se donese dokolku  dano~noto pobaruvawe 
protiv glavniot dol`nik e zastareno ili istoto ne postoi. 
 

 
Glava petta 

 
NADVORE[NA KONTROLA 

 
Obem na primena  

 
^len 84 

 
  Nadvore{na kontrola vo smisla na ovoj zakon e:  

  1) kontrola na pretprijatija;  
  2) kontrola na danokot na dodadena vrednost  (DDV), i 

   3) drugi vidovi na nadvore{na kontrola za koi e nadle`na Upravata za 
       javni prihodi.  
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Zada~i na oddelenijata za nadvore{na kontrola 
 

^len 85 
 
  Zada~a na sekoja nadvore{na kontrola e da se: 

   1)  izvr{i proverka, utvrduvawe i ocenuvawe na sostojbi {to se od     
                  va`nost po odnos na danocite; 

 2)  obezbedi ramnopravnost vo odano~uvaweto; 
 3)  obezbedi deka: 

   a) ne doa|a do namaleno presmetuvawe, prijavuvawe i pla}awe na 
        danok; 
   b) bez pravo ne e dodeleno ili nekomu zabraneto dano~no   
       olesnuvawe; 

 v) ne doa|a do nepravedno pripi{uvawe na danoci, i/ili 
 g) bez pravo ne e dodeleno, nitu zabraneto vra}awe na danok. 
 

  
Dopustlivost na nadvore{na kontrola 

 
^len 86 

 
 (1) Nadvore{nata kontrola e dopustliva kaj dano~ni obvrznici koi: 
  1) vodat trgovsko pretprijatie; 

 2) vodat zemjodelsko i {umarsko pretprijatie, ili 
3) se zanimavaat so slobodni zanimawa (advokati, notari, lekari i 

drugi). 
  

 (2) Kaj dano~ni obvrznici koi ne se spomenati vo stavot (1) na ovoj ~len, 
nadvore{nata kontrola e dopustliva ako: 

 1) istata se odnesuva na obvrskata na dano~niot obvrznik da plati danok 
      za drugo lice ili da zadr`uva ili da pla}a danoci, ili 

  2) ako odnosite {to se bitni za odano~uvaweto treba da bidat       
          rasvetleni i ako e neophodno realizirawe na nadvore{na kontrola  
      spored vidot i obemot na fakti~kata sostojba za koja treba da bide  
      izvr{ena kontrola. 
 

 
Nadle`nost na oddelenieto za nadvore{na kontrola 

 
^len 87 

 
 (1) Nadvore{nata kontrola se izvr{uva od strana na oddelenieto za 
nadvore{na kontrola vo organizacionite edinici na Upravata za javni prihodi 
nadle`ni za odano~uvawe (vo natamo{niot tekst: oddelenieto za nadvore{na 
kontrola). 
 
 (2) Oddelenieto za nadvore{na kontrola odlu~uva, soglasno svojata obvrska za 
ocenuvawe, dali i koga treba da bide realizirana edna nadvore{na kontrola.  
 
 (3) Oddelnieto za nadvore{na kontrola od stavot (1) na ovoj ~len mo`e da 
anga`ira drugo oddelenie za nadvore{na kontrola so cel za izvr{uvawe na istata. 
Taka anga`iranoto oddelenie za nadvore{na kontrola mo`e da izvr{uva dano~ni 
utvrduvawa vo ime na oddelenieto od koe go dobilo nalogot, kako i da dava 
obvrzuva~ka soglasnost vo smisla na ~lenovite 105, 106, 107 i 108 na ovoj zakon. 
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Inspektori 
 

^len 88 
 

 (1) Nadvore{nata kontrola ja vr{at ovlasteni  dano~ni inspektori (vo 
natamo{niot tekst: inspektor).  
 
 (2) Inspektorot e odgovoren za navremeno, kompetentno i ekonomi~no 
ispolnuvawe na svoite zada~i.  
 
 (3) Za predmetot na kontrolata formira inspektorsko dosie.    
 
 (4) Po~etokot na vr{ewe na nadvore{nata kontrola, so informacija za 
datumot i vremeto, inspektorot gi zapi{uva vo inspektorskoto dosie. 
 

 
Obem na nadvore{nata kontrola 

 
^len 89 

 
 (1) Nadvore{nata kontrola slu`i za utvrduvawe i preispituvawe na 
dano~nite odnosi na dano~niot obvrznik. Taa mo`e da opfati eden ili pove}e vidovi 
danoci, eden ili pove}e periodi na odano~uvawe, ili pak, da se ograni~i na oddelni 
fakti~ki sostojbi.  
 
 (2) Opredeluvaweto na obemot na nadvore{nata kontrola, nadle`noto 
oddelenie za nadvore{na kontrola go vr{i po samostojno - sopstveno sogleduvawe, 
kako negova slu`bena dol`nost.  
 

 
Nalog za nadvore{na kontrola 

 
^len 90 

 
 Predmetot i periodot na nadvore{nata kontrola go opredeluva rakovoditelot 
na nadle`noto oddelenie za nadvore{na kontrola soglasno ~lenot 87 od ovoj zakon, 
vo pismeno izgotven nalog za kontrola.  

 
 

Sodr`ina na nalogot za nadvore{na kontrola 
 

^len 91 
 

  (1) Nalogot za nadvore{na  kontrola gi sodr`i slednive zadol`itelni 
elementi:  

   1) naziv na nadle`noto oddelenie za nadvore{na kontrola;   
   2) broj i data;  

  3) ime, odnosno naziv na dano~niot obvrznik na koj se odnesuva, kako i  
       negoviot EDB;     
  4) pravni osnovi na nadvore{nata kontrola;  

   5) vidovi  danoci {to treba da bidat kontrolirani; 
   6) oddelni fakti~ki sostojbi {to treba da bidat kontrolirani ; 
   7) period na kontrola; 
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        8) upatstvo za pravata i obvrskite na dano~niot obvrznik vo tekot na   
        kontrolata; 
        9) pravna pouka; 
             10) potpis na ovlasteno lice, i  
       11) slu`ben pe~at. 
 

  (2) Nalogot mo`e da bide vo elektronska forma, pri {to soodvetno se 
primenuva ~lenot  43 stav (5) na ovoj zakon. 

  
  (3) So nalogot za nadvore{na kontrola mo`at da bidat opfateni i: 
   1) vremenski po~etok na kontrolata; 
   2) mesto na kontrolata;  
   3) ime na inspektorot, i 
   4) barawa vo vrska so kontrolata. 
 
 

Dostavuvawe na nalogot za nadvore{na  kontrola 
 

^len 92 
 
 (1) Za nalogot za nadvore{na kontrola dano~niot obvrznik mora da bide 
izvesten vo soodveten period pred po~etokot na kontrolata i toa: 
  1) ~etiri nedeli - golemi dano~ni obvrznici i koncerni od ~lenot 102 
       na ovoj zakon, i 
  2) dve nedeli - site drugi dano~ni obvrznici.  
 
 (2) Odredbata od  stavot (1) na ovoj ~len, nema da se primeni ako so toa bi se 
spre~ila ili popre~ila kontrolata. Vo toj slu~aj nalogot za kontrola se dostavuva 
neposredno pred po~etokot na kontrolata.  
 
 (3) Za sekoe lice - dano~en obvrznik, kaj koe treba da bide realizirana 
nadvore{na kontrola treba da bide dostaven nalog za kontrola. 
 
 (4) Inspektorot mo`e da go odlo`i po~etokot na sproveduvaweto na 
nadvore{nata kontrola ako dano~niot obvrznik podnese barawe pred po~etokot na 
kontrolata i vo nego navede opravdani pri~ini za odlo`uvawe na kontrolata, osven 
vo slu~aite od stavot (2) na ovoj ~len. 
 
 (5) Kako opravdani pri~ini vo smisla na stavot (4) na ovoj ~len se smetaat: 
   1) bolest na dano~niot obvrznik; 
   2) bolest na zastapnikot na dano~niot obvrznik; 
   3) bolest na vraboten vo pretprijatieto koj e od zna~ewe za   

      informaciite potrebni za nadvore{nata kontrola; 
   4) opse`ni pre~ki vo pretprijatieto zaradi renovirawe, i 
   5) opse`ni pre~ki vo pretprijatieto zaradi vi{a sila.  
 
 

Mesto na nadvore{nata kontrola 
 

^len 93 
 

 (1) Nadvore{nata  kontrola  se  vr{i  vo  delovnite  prostorii na  dano~niot  
obvrznik. Dano~niot obvrznik za taa cel mora besplatno da stavi na rasplolagawe 
soodvetno mesto za rabota  i potrebna oprema.  
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 (2) Dokolku ne postoi deloven prostor koj e pogoden za vr{ewe na 
nadvore{nata kontrola, toga{ kontrolata se vr{i vo slu`benite prostorii na 
Upravata za javni prihodi ili so soglasnost na dano~niot obvrznik vo negovite 
stanbeni prostorii. Dokolku kontrolata ne se vr{i vo delovnite prostorii, 
inspektorot e dol`en da gi razgleda delovnite prostorii i za toa da sostavi 
bele{ka, koja  se  vnesuva   vo  zapisnik. 
 
 (3) Inspektorot ima pravo da vleguva na zemji{te i vo delovni prostorii vo 
koi dano~niot obvrznik ja vr{i dejnosta i da gi pregleda. Na dano~niot obvrznik ili 
na negoviot zastapnik mora da im se ovozmo`i prisastvo pri pregleduvaweto na 
delovnite prostorii.  

 
    

Obvrska za legitimirawe 
 

^len 94 
 
  Inspektorot za  nadvore{na kontrola e dol`en da ja poka`e legitimacijata 
na po~etokot na vr{ewe na  nadvore{nata kontrola. 
 
             

Na~ela na nadvore{nata kontrola 
 

^len 95 
 

 (1) Inspektorot mora da gi ispita fakti~kite i pravnite odnosi koi se 
merodavni za osnovite za odano~uvawe (dano~nata obvrska i za odmeruvawe na 
danocite). Kontrolata se vr{i kako vo slu~ai koga toa odi vo polza na dano~niot 
obvrznik, taka i vo slu~ai koga toa ne e vo negova polza. 
 
 (2) Nadvore{nata kontrola treba da bide naso~ena kon su{tinskoto. 
Inspektorot treba da opredeli te`i{ta na kontrolata. Oblastite koi ne se od 
zna~ewe za kontrolata treba da se isklu~at. 
 
 (3) Traeweto na nadvore{nata kontrola treba  da se ograni~i na potrebnoto  
vreme.  
 
 (4) Inspektorot, za vreme na kontrolata, treba da go informira dano~niot 
obvrznik za konstatiranite fakti~ki sostojbi i za dano~nite posledici. 
Informiraweto nema da se primeni dokolku toa vlijae na celta i na tekot na 
nadvore{nata kontrola. 
 
 (5) Dokolku vo tekot na nadvore{nata kontrola se poka`e deka nema 
relevantni konstatacii vo pogled na predmetot na kontrolata, vo toj slu~aj 
kontrolata treba da se prekine. 
 
 

Dol`nost za istra`uvawe  
 

^len 96 
 
 Oddelenieto za nadvore{na kontrola ja utvrduva fakti~kata sostojba po 
slu`ben pat, go opredeluva vidot i opfatot na istra`uvawe spored sopstveno 
mislewe {to e soodvetno na ona {to go bara obvrskata. Opfatot na ovie dol`nosti 
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se opredeluva spored okolnostite na sekoj poedine~en slu~aj, pri {to soodvetno se 
primenuva ~lenot  95 stav (1) od ovoj zakon. 

 
 

Obvrski za sorabotka na dano~niot obvrznik 
 

^len 97 
 
 (1) Dano~niot obvrznik e dol`en da sorabotuva vo utvrduvaweto na 
fakti~kata sostojba.  
 
 (2) Dano~niot obvrznik svojata obvrska za sorabotka ja ispolnuva preku  
potpolno i verodostojno prilo`uvawe na faktite koi se zna~ajni za odano~uvaweto, 
a gi dostavuva i nemu poznatite dokazni sredstva. Opfatot na ovie dol`nosti se 
opredeluva spored okolnostite na sekoj poedine~en slu~aj. 
 
 (3) Dano~niot obvrznik vo smisla na stavot (2) na ovoj ~len, osobeno e dol`en 
da gi izvr{uva slednive raboti:   
  a) da dava informacii; 
  b) da dostavuva na uvid i kontrola delovni knigi, evidencii, delovna                   
       dokumentacija i drugi ispravi; 
  v) da gi dava potrebnite pojasnuvawa za razbirawe na negovoto dano~no 
      objasnuvawe i knigovodstvo, i 
  g) da mu dava poddr{ka na inspektorot za nadvore{na kontrola pri  
      izvr{uvaweto na negovata obvrska za istra`uvawe spored ~lenot 96 
      od ovoj zakon. 
 
 (4) Odredbata od stavot (3) na ovoj ~len, se primenuva i vo slu~ai koga 
informaciite i dokumentite ne se odnesuvaat neposredno na vremenskiot period koj 
se kontrolira, a  ova se smeta za neophodno pri utvrduvawe na fakti~kata sostojba. 
 
 

Lica za informacii 
 

^len 98 
 
 (1) Dano~niot obvrznik e obvrzan spored ~lenot 97 od ovoj zakon za davawe  
informacii. 
 
 (2) Dano~niot obvrznik mo`e da imenuva lica za davawe informacii. 
Inspektorot treba na po~etokot na nadvore{nata kontrola da uka`e na pravoto od 
stavot (1) na ovoj ~len. Imiwata na licata za informacii treba da se zabele`uvaat 
vo zapisnikot od kontrolata. 
 
 (3) Inspektorot smee da pribira informacii od vrabotenite vo 
pretprijatieto koi ne se imenuvani kako lica za davawe informacii. 
 
 

Informacija i dostavuvawe na dokumenti od treti lica 
 

^len 99 
 
 Dano~niot obvrznik i drugi lica mora, po barawe na inspektorot, da mu davaat 
infomacii koi se potrebni za konstatirawe i kontrola na fakti~kata sostojba {to 
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e bitna za odano~uvaweto. Inspektorot  za nadvore{na kontrola mo`e od ovie lica 
da pobara prilo`uvawe na knigi, bele{ki, dokumenti i delovna dokumentacija, pri 
{to  soodvetno se primenuva ~lenot 60 od ovoj zakon. 
 
 

Somnenie  za dano~no kaznivo rabotewe 
 

^len 100 
 
 Dokolku za vreme na nadvore{nata kontrola ili najdocna vo tekot na 
zavr{niot razgovor odr`an spored ~lenot 101 od ovoj zakon, se pojavi somnenie za 
storeno dano~no kazneno delo od strana na dano~niot obvrznik, vo toj slu~aj treba 
bez odlagawe protiv dano~niot obvrznik da se povede kaznena postapka. Dano~niot 
obvrznik treba da bide informiran za toa.  
 

 
Zavr{en razgovor 

 
^len 101 

 
 (1) Vo vrska so rezultatot od nadvore{nata kontrola, inspektorot treba da 
odr`i razgovor so dano~niot obvrznik (zavr{en razgovor).  
 
 (2) Zavr{niot razgovor ne mora da se odr`i koga: 

  1)  dano~niot obvrznik se otka`uva od istiot, ili 
  2) za vreme na nadvore{nata  kontrola ne proizlegle konstatacii koi       

     vodat kon promena na osnovata za odano~uvawe.    
    

 (3) Dano~niot obvrznik mo`e na zavr{niot razgovor da vklu~i i drugi lica 
{to ja poznavaat taa rabota, i toa osobeno: 

  1)  dano~en sovetnik;  
  2) vraboteni lica vo pretprijatieto koi  go poznavaat knigovodstvoto i  

      smetkovodstvoto; 
  3) drugi stru~ni i kompetentni vraboteni lica vo pretprijatieto, i 
  4) drugi lica koi se vo vrska so konstataciite od kontrolata. 
 

 (4) Na zavr{niot razgovor, pokraj inspektorot za nadvore{na  kontrola, mo`e 
da u~estvuvaat i drugi lica, kako {to se: 

  1) rakovoditelot na oddelenieto za nadvore{na kontrola; 
  2) vraboteni vo Upravata za javni prihodi - Generalna direkcija; 
  3) drugi lica vraboteni vo Upravata za javni prihodi nadle`ni za   

     odano~uvaweto. 
 

  (5) Na zavr{niot razgovor treba da se razgovara osobeno za: 
              1) spornite to~ki; 
   2) pravnoto ocenuvawe na sostojbite od kontrolnite naodi, i 
   3) dano~nite posledici od kontrolnite naodi. 

 
 (6) Dokolku se odr`i zavr{en razgovor vo smisla na stavot (1) na ovoj ~len, 
dano~niot obvrznik treba navreme da se izvesti za to~kite na razgovorot i za 
terminot na zavr{niot razgovor, pri {to soodvetno se primenuva ~lenot 92 stavovi 
(4) i (5) od ovoj zakon. 
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 (7) Dokolku vrz osnova na konstataciite od kontrolata proizleguva mo`nost 
da mora da se povede kaznena postapka, za toa se izvestuva dano~niot obvrznik 
soglasno ~lenot 100 stav (1) od ovoj zakon. Izvestuvaweto se vnesuva vo zapisnikot so 
naveduvawe na podatok za datumot i vremeto. 

 
 

Zapisnik  od   izvr{ena nadvore{na kontrola 
 

^len 102 
 
 (1)   Za rezultatot od nadvore{nata kontrola se izgotvuva zapisnik vo pismena 
forma. 
 
 (2) Vo zapisnikot od nadvore{nata  kontrola treba da se vnesat konstataciite 
od kontrolata koi se fakti~ki i pravno bitni za odano~uvaweto, kako i izmenite na 
osnovite za odano~uvawe. 
 
 (3) Zapisnikot od nadvore{nata  kontrola treba da mu se isprati na dano~niot 
obvrznik i po negovo barawe da mu se dade  mo`nost za proiznesuvawe. 
 
 (4) Dokolku nadvore{nata kontrola ne dovede do promena na osnovite za 
odano~uvawe, vo toj slu~aj, toa  pismeno mu se soop{tuva na dano~niot obvrznik.  
 
 

Dostavuvawe na nalog za kontrola i zapisnik od kontrola 
 

^len 103 
 

  Nalogot za nadvore{na kontrola i zapisnikot od izvr{enata kontrola mu se 
dostavuva na dano~niot obvrznik soglasno ~lenot  44 od ovoj zakon. 
 

 
Kontrola na koncerni 

 
^len 104 

 
      (1)  Koncern vo smisla na  ovoj zakon postoi ako: 
   1)  najmalku dve pretprijatija se me|usebno povrzani soglasno Zakonot 

       za trgovskite dru{tva, ili   
   2) postojat edno rakovode~ko ili vladeja~ko i najmalku edno nezavisno 

       pretprijatie, ili 
   3) nadvore{niot promet na site pretprijatija {to potpa|aat        

      pod koncernot godi{no iznesuva najmalku 800.000.000,00 denari. 
 

       (2)  Pretprijatija ili dru{tva {to pripa|aat na nekoj koncern se 
kontroliraat spored slednite principi: 
   1) pod edinstveno rakovodstvo; 
   2) edinstveni parametri, i  
   3) vo me|usebna vremenska korelacija.  
 
 (3) Edno pretprijatie {to pripa|a na pove}e koncerni, spored stav (2) na ovoj 
~len, treba da se kontrolira zaedno so koncernot {to poseduva najgolem udel vo 



 37

pretprijatieto. Kaj ednakvi udeli, pretprijatieto treba da se podredi na onoj 
koncern, kaj koj se nao|a  rakovodstvoto na toa pretprijatie.  
 
 

Obvrzuva~ki soglasnost vrz osnova na nadvore{na kontrola 
 

Preduslovi za obvrzuva~ka soglasnost 
 

^len 105 
 

 (1) Po realizacija na nadvore{na kontrola, po pismeno  barawe na dano~niot 
obvrznik, Upravata za javni prihodi treba da mu dade objasnuvawe kako odredena 
fakti~ka sostojba }e bide dano~no-pravno tretirana vo idnina (vo natamo{niot 
tekst: obvrzuva~ka soglasnost). 
 
 (2) Preduslovi za davawe  na obvrzuva~ka soglasnost  se: 

 1) fakti~kata sostojba za koja e postaveno pra{aweto da bila predmet 
      na realizirana  kontrola i istata bila kontrolirana; 
 2) fakti~kata sostojba i nejziniot dano~no-praven tretman za      
      kontroliraniot period da e sodr`ana za odano~uvawe vo zapisnikot 
      od nadvore{nata kontrola, i  
 3) da e od zna~ewe za delovnite aktivnosti na dano~not obvrznik, kako 
      Upravata za javni prihodi vo idnina }e ja tretira dano~no-pravno    
      takvata sostojba.  
 

 (3) Baraweto za obvrzuva~ka soglasnost  se dostavuva vo rok do tri meseci po 
ispra}aweto na zapisnikot od nadvore{nata kontrola.  
 
 (4) Po baraweto za davawe na obvrzuva~ka soglasnost re{ava organizacionata 
edinica na Upravata za javni prihodi nadle`na za odano~uvawe.  
 
 

Forma na obvrzuva~kata soglasnost 
   

^len 111000666   
 
 (1) Obvrzuva~kata soglasnost pismeno se dostavuva, bez uslovuvawe i se 
ozna~uva kako obvrzuva~ka.  
 
 (2) Obvrzuva~kata soglasnost  mora da  sodr`i: 

 1) fakti~ka sostojba {to pretstavuva osnova za obvrzuva~kata      
     soglasnost; 
 2) re{enie po baraweto za obvrzuva~ka soglasnost; 
 3) pri~ini {to se merodavni za donesenata odluka, i 
 4) podatoci za toa za koj vremenski period i za koi vidovi danoci treba 
     da va`i obvrzuva~kata soglasnost. 
 

Posledica od obvrskata na obvrzuva~kata soglasnost 
   

^̂̂llleeennn   111000777   
 
 (1) Obvrzuva~kata soglasnost  e obvrzuva~ka za odano~uvaweto vo slu~aj koga 
fakti~kata sostojba e identi~na so fakti~kata sostojba koja pretstavuva osnova na 
obvrzuva~kata soglasnost.  
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 (2) Dokolku fakti~kata sostojba koja bila konstatirana i dano~no proceneta 
po dostavuvaweto na obvrzuva~kata soglasnost ne soodvetstvuva na fakti~kata 
sostojba koja  bila postavena kako osnova na obvrzuva~kata soglasnost vo toj slu~aj 
Upravata za javni prihodi ne e obvrzana kon soglasnosta.  
 
 (3) Vo slu~ajot od stavot (2) na ovoj ~len, ne e potrebno poni{tuvawe na 
obvrzuva~kata soglasnost. 
 
 (4) Va`nosta na obvrzuvaweto od stavot (1) na ovoj ~len, ne se primenuva 
dokolku obvrzuva~kata soglasnost  ne e vo polza na dano~niot obvrznik i ne e vo 
soglasnost so postojnite propisi. 
 
 

Zavr{uvawe, ukinuvawe i izmena na obvrzuva~kata soglasnost 
   

^̂̂llleeennn   111000888   
   

 (1) Obvrzuva~kata soglasnost prestanuva da se primenuva dokolku dojde do 
promena na propisite vrz osnova na koi e donesena odlukata. 
 
 (2)  Nadle`nata organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi mo`e da 
ja  ukine ili izmeni obvrzuva~kata soglasnost po odnos na nejzinata  primena vo 
idnina. Za ukinuvaweto ili izmenata treba pismeno da go izvesti dano~niot 
obvrznik. 
 
 (3) Ukinuvaweto ili izmenata na obvrzuva~kata soglasnost so retroaktivna 
va`nost e  dozvolena samo ako: 

 1) dano~niot obvrznik se soglasi; 
 2) e dostavena od strana na organizaciona edinica na Upravata za javni 
      prihodi koja ne e nadle`na za toa, ili 
 3) obvrzuva~kata soglasnost e donesena vrz osnova na laga, zakana ili   
     potkupuvawe. 

 
Dano~na istraga 

 
^len 109 

 
 (1) So dano~nata istraga se vr{i: 
  1) utvrduvawe na dano~ni kaznivi dela; 
  2) ispituvawe na osnovite za odano~uvawe vo slu~aite od to~kata 1), i 
  3) otkrivawe i istra`uvawe na nepoznati dano~ni slu~ai. 
 
 (2) Dano~nata istraga e uredena so Zakonot za finansiska policija. 

 
 

Glava {esta 
 

ZASTARUVAWE 
 

^len 110 
 
 (1) Dano~no utvrduvawe, negova promena i negov prestanok ne e dozvoleno 
dokolku istekol rokot za zastaruvawe. 
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 (2) Zastaruvaweto na danoci i sporedni dano~ni dava~ki zapo~nuva so istekot 
na godinata vo koja {to e ostvarena fakti~kata sostojba. 
 
 (3) Rokot za zastaruvawe iznesuva pet godini, a vo slu~ai na dano~no 
zatajuvawe iznesuva deset godini. 
 
 (4) Zastaruvaweto ne nastapuva pred istekot na edna godina po zavr{uvawe na 
nadvore{nata kontrola ili na `albena, sudska ili vonsudska postapka. 

 
 

Glava sedma 
 

REALIZACIJA,  DOSPEANOST I PLA]AWE NA DANOK 
 

Prvo poglavje 
 

OP[TI  ODREDBI 
 

Dospeanost 
 

^len 111 
 
 (1) Dospeanosta na danokot se utvrduva spored rokovite utvrdeni so posebnite 
dano~ni zakoni. 
 
 (2) So zapo~nuvawe na postapka po praven lek i sudska postapka ne se 
prodol`uva rokot na dospeanost. 
 
 (3) Za osiguruvawe na naplatata na danokot, dospeanosta mo`e da bide 
odredena so otstapuvawe. Predvremenata dospeanost mora da bide obrazlo`ena.  

 
 

Prodol`uvawe na dospeanosta 
 

^len 112 
 
 Upravata za javni prihodi mo`e na barawe na dano~niot obvrznik da ja 
prodol`i dospeanosta na pla}aweto na danok  koga postojat seriozni somnevawa vo 
pravilnosta na dano~noto re{enie ili koga dospeanosta za dano~niot obvrznik bi 
pretstavuvala naru{uvawe na negovoto postoewe {to ne go opravduva interesot na 
momentalnoto sproveduvawe. Prodol`uvaweto na dospeanosta mo`e da se uslovi so 
garancija za obezbeduvawe na pla}aweto.  
 
 

Odlagawe na pla}awe na dano~en dolg 
 

^len 113 
 
 (1) Upravata za javni prihodi mo`e, na barawe na dano~niot obvrznik, vo 
celost ili delumno da go odlo`i pla}aweto na dano~en dolg na denot na dospeanosta 
ako pla}aweto: pretstavuva zna~itelno optovaruvawe za dano~niot obvrznik, i/ili 
so pla}aweto se nanesuva bitna {teta na dano~niot obvrznik. 
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 (2) Odlukata za odlagawe na pla}aweto na dano~niot dolg mora da bide 
obrazlo`ena. 
 
 (3) Odlagaweto mo`e da se uslovi so garancija za obezbeduvawe na pla}aweto. 
 
 (4) Za vremetraewe na odobrenoto odlagawe na pla}awe na dano~en dolg se 
pla}a kamata. Okamatuvaweto se vr{i soglasno ~lenot 123 od ovoj zakon. 
 
 (5) Upravata za javni prihodi mo`e da se otka`e od kamatata vo slu~ai koga e 
na {teta na dano~niot obvrznik koj treba toa da go doka`e. 
 
 (6) Za odlagawe na pla}awe na dano~en dolg nad 1.000.000,00 denari potreba e 
prethodna soglasnost od ministerot za finansii. 
 
 (7) Na~inot i postapkata na odlagawe na pla}awe na dano~niot dolg ja 
propi{uva ministerot za finansii. 

 
 

Vidovi na garancii 
 

^len 114 
 
 Garancija za obezbeduvawe na pla}awe na dano~en dolg e: 

 1) hipoteka na nedvi`nost na dano~en obvrznik; 
 2) zalog na podvi`ni predmeti na dano~niot obvrznik: 
 3) neotpovikliva bankarska garancija; 
 4) garancija od drugo lice koe e sopstvenik  na imot ~ija vrednost ne   
      mo`e da bide pomala  od 150% od  visinata na dano~niot dolg ~ija    
      naplata se obezbeduva, i 
 5) trasirana menica akceptirana od strana na dva `iranti. 
 

 
Ukinuvawe na odobrenie za odlagawe na dano~en dolg 

 
^len 115 

 
 Ako dano~niot obvrznik ne se pridr`uva na rokovite od re{enieto za 
odlagawe na pla}awe na dano~niot dolg, Upravata za javni prihodi, po slu`bena 
dol`nost, mo`e da go ukine re{enieto i dospeaniot a neplaten dano~en dolg, vodej}i 
smetka za efikasnosta na naplatata, }e go naplati : od garancijata za obezbeduvawe 
i/ili vo postapka na prisilna naplata nad dano~niot obvrznik.  
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Vtoro poglavje 
 

REDOVNO NAMIRUVAWE NA DANOK 
 

Formi na redovno namiruvawe na danok 
 

^len 116 
 
 Redovno namiruvawe na danok, po pravilo, se vr{i so pla}awe na pari~en 
iznos na dospeaniot dano~en dolg na propi{ani uplatni smetki za javni prihodi vo 
rokovi propi{ani so zakon. 
  

Den na pla}awe na danok 
 

^len 117 
 
 (1) Den za pla}awe na danok se  smeta denot koga: 

 1)  dano~niot obvrznik izdal na bankata nalog za pla}awe (vo     
      ponatamo{niot tekst: dano~en nalog) od negovata smetka da prenese 
      na propi{anata uplatna smetka za javni prihodi odreden iznos na    
      sredstva, pod uslov na smetkata da ima dovolno sredstva; 
 2)  dol`niot iznos e uplaten na bankata, so nalog da izvr{i uplata na   
      propi{ana uplatna smetka za javni prihodi; 
 3)  zapleneti pari se uplateni na soodvetna smetka na javni prihodi; 
 4)  e doneseno re{enie od Upravata za javni prihodi  za prenos na   
      predmeti vo sopstvenosta na Republika Makedonija soglasno ~lenot 
     140 stav (2) na ovoj zakon, i 
 5)  iznosot ostvaren so proda`ba na dvi`ni predmeti i nedvi`nosti vo 
      postapka na prisilna naplata na danoci i sporedni dano~ni dava~ki e 
      uplaten na propi{ana uplatna smetka za javni prihodi. 

 
 (2) Ako danokot e platen vo gotovo ili na nekoj drug na~in (so ~ek, kreditna 
karti~ka i sl.), kako den na pla}awe se smeta  denot koga parite se uplateni na 
uplatnata smetka za javni prihodi.  
 

 
Izvr{uvawe na dano~en nalog 

 
^len 118 

 
 (1) Dano~niot obvrznik koj pla}aweto go vr{i so dano~en nalog mora da 
obezbedi na svojata smetka sredstva za pla}awe na dospeanite danoci i sporedni 
dano~ni dava~ki. 
 
 (2) Za izvr{uvawe na dano~niot  nalog se koristat sredstvata na dano~niot 
obvrznik od site negovi smetki otvoreni kaj banka, ako sredstvata ne se izzemeni 
zaradi poseben re`im na zalog vo soglasnost so ovoj zakon. 
 
 (3) Koga na smetkata na dano~niot obvrznik se obezbedeni sredstva, bankata go 
izvr{uva dano~niot nalog do kraj na rabotniot den, a najdocna vo rok od 24 ~asa od 
priemot na nalogot. 
 (4) Ako bankata ne izvr{i uplata na propi{anata uplatna smetka za javni 
prihodi vo rokot od stavot (3) na ovoj ~len, a na smetkata na dano~niot obvrznik 
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imalo raspolo`ivi sredstva, posledicite od nepla}aweto na danokot vo rokot na 
dospeanost pa|aat na tovar na  bankata. 
 

 
Redosled na namiruvawe 

 
^len 119 

 
 (1) Dano~niot obvrznik, odnosno drug  dano~en dol`nik, pri uplatata go 
naveduva  vidot na dostasaniot danok koj go pla}a. 
 
 (2) Raspreduvaweto na uplateniot iznos se vr{i po sledniot redosled: 

 1)  tro{oci za naplata; 
 2)  pari~na kazna; 
 3)  kamata, i 
 4)  iznos na glavnata dano~na obvrska. 
 

 (3) Ako dano~niot obvrznik dol`i pla}awe na pove}e vidovi danok, a 
uplateniot iznos ne e dovolen za pla}awe na vkupniot dano~en dolg, oddelnite 
vidovi danoci se naplatuvaat po redosledot na nivnoto dostasuvawe. 
 
 (4) Kaj danocite od stavot (3) na ovoj ~len, koi dospevaat istovremeno, 
naplatata se vr{i srazmerno na u~estvoto na poodelen vid danok vo vkupniot 
dospeaniot dolg. 
 
 (5) Ako iznosot na uplatata po osnov na danoci e pogolem od dolguvaniot 
iznos, iznosot na pretplatata se koristi  za namiruvawe na obvrskite po istiot 
osnov koj dospeva podocna. 
 
 (6) Vo slu~ajot od stavot (5) na ovoj ~len, na barawe na dano~niot obvrznik se 
vr{i povrat ili se namiruvaat dospeani obvrski po drug osnov. 

 
 

Otka`uvawe od pobaruvawe 
 

^len 120 
 

 (1) Upravata za javni prihodi mo`e celosno ili delumno da se otka`e od 
pobaruvawe na dano~en dolg dokolku naplatata vo oddelen slu~aj e nesoodvetna. 
 
 (2) Postapkata za otka`uvawe od pobaruvawe od stavot (1) na ovoj ~len,  se 
ureduva so zakon. 
 
 

Opomena za pla}awe na danok 
 

^len 121 
 
 (1) Upravata za javni prihodi na dano~niot obvrznik koj vo celost ili delumno 
po dospeanosta ne go platil danokot, odnosno sporednata dano~na dava~ka, mu pra}a 
opomena  za vidot i iznosot na danokot, odnosno sporednite dano~ni dava~ki  
dospeani za naplata, so koja mu nalo`uva dospeaniot iznos da go plati vedna{, a  
najdocna vo rok od edna sedmica od denot na priemot na opomenata.  
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(2) Dokolku dano~niot obvrznik ne go plati dospeaniot iznos  vo rokot 
opredeleniot vo stav (1) na ovoj ~len,  dano~niot dolg se zgolemuva za 1o% . 
 
 (3) Opomenata od stavot (1) na ovoj ~len, se dostavuva po po{ta soglasno 
~lenot 44 od ovoj zakon, a so cel za pogolema efikasnost se pra}a, koga e mo`no, i po 
e-mail, telefaks, telefon ili po kurir.  
 
 (4) Ako opomenata za pla}awe danok se pra}a po telefon, slu`benoto lice na 
Upravata za javni prihodi za toa sostavuva slu`bena bele{ka i ja prilo`uva vo 
spisite po predmetot. 
 

 
Vospostavuvawe zalog pred prisilna naplata na danok 

 
^len 122 

 
 Upravata za javni prihodi mo`e vedna{ po dospeanosta na danokot da zapi{e 
zalo`no pravo vo registarot na zalo`ni prava  od ~lenot 135 stav (4) na ovoj zakon. 

 
 

Treto poglavje 
 

KAMATA 
 

Op{ti odredbi za kamatata 
 

^len 123 
 
 (1) Na iznosot na pomalku ili pove}e plateniot danok i sporednite dano~ni 
dava~ki se presmetuva i naplatuva kamata vo visina od 0,05% za sekoj den 
zadocnuvawe. 
 
 (2) Na dolguvaniot danok i sporednata dano~na dava~ka, kamatata se 
presmetuva po~nuvaj}i od naredniot den od denot na prvobitnata dospeanost. 
 
 (3) Na iznosot na pove}e platen danok i sporedni dano~ni dava~ki kamatata se 
presmetuva po istekot na rokot od 30 dena od denot na priemot na baraweto za 
vra}awe. 

 
 
 

Чetvrto poglavje 
 

PRISILNA NAPLATA 
 

I.OP[TI ODREDBI 
 

Ovlastuvawe za prisilna naplata 
 

^len 124 
 

 (1) Upravata za javni prihodi mo`e da vr{i prisilna naplata po dano~ni 
upravni akti so koi se pobaruva danok ili sporedna dano~na dava~ka. 
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 (2) Po dano~ni upravni akti mo`e da se vr{i prisilna naplata dokolku 
nivnoto sproveduvawe ne e odlo`eno ili sproveduvaweto e spre~eno zaradi praven 
lek. 
 

Doveritel i dol`nik vo prisilna naplata 
 

^len 125 
 

 (1) Doveritel vo prisilna naplata e Upravata za javni prihodi na na dano~nite 
dolgovi koi treba prisilno da bidat naplateni. 
 
 (2) Dol`nik vo prisilna naplata e liceto koe dol`i danok ili sporedna 
dano~na dav~ka koi {to treba  da bidat prisilno naplteni.  
 

 
Po~etok na prisilna naplata 

 
^len 126 

 
 (1) Prisilnata naplata mo`e da zapo~ne dokolku: 

 a) dolgot e dospean; 
 b) dol`nikot vo prisilna naplata e povikan da plati, i 
 v) od povikuvaweto da plati pominala najmalku edna sedmica. 
 

 (2) Vo povikot za pla}awe treba da se navede pri~inata za dolgot. 
 
 

Prigovor protiv prisilna naplata 
 

^len 127 
 

 (1) Protiv prisilnata naplata ne e dozvolen prigovor za okolnosti koi se 
odnesuvaat na utvrduvaweto na dano~niot dolg. Prigovor e dozvolen samo protiv 
dano~niot upraven akt za odreduvawe na prisilnata naplata.  
 
 (2) Sproveduvaweto na prisilnata naplata nema da bide popre~ena so toa {to 
dol`nikot vo prisilna naplata podnel prigovor protiv dano~niot upraven akt po koj 
treba da bide izvr{ena prisilnata naplata. 

 
 

Zavr{uvawe i ograni~uvawe na postapkata za prisilna naplata 
 

^len 128 
 
 (1) Prisilnata naplata mora da se zavr{i ili da se ograni~i dokolku e: 

 1) poni{ten ili povle~en dano~niot upraven akt; 
 2) poni{ten dano~niot dolg, i 
 3) odlo`en dano~niot dolg soglasno ~lenot 113 od ovoj zakon. 
 

 (2) Vo slu~aite na stavot (1) to~ki 1) i 2) na ovoj ~len, treba da bidat 
povle~eni ve}e sprovedenite merki za prisilna naplata. 
 



 45

Ograni~uvawe ili zapirawe na prisilnata naplata 
 

^len 129 
 

 (1) Upravata za javni prihodi mo`e privremeno da ja ograni~i ili zapre 
prisilnata naplata ili da gi povle~e merkite za prisilna naplata dokolku 
prisilnata naplata vo odreden slu~aj e nesoodvetna, vrz osnova na prethodna 
soglasnost na ministerot za finansii.  
 
 

Izzemawe od prisilna naplata 
 

^len 130 
 

 Prisilnata naplata na dano~niot dolg se izvr{uva od celokupniot imot, 
prihodite i pobaruvawata na dol`nikot vo prisilnata naplata, osven: 

 1) obleka, obuvki, dolna obleka, postelnina, aparati za doma}instvoto, 
      kujnski aparati, mebel, koi {to mu se potrebni na dol`nikot vo    
      prisilnata naplata i na ~lenovite na negovoto semejstvo za vodewe na 
      pristoen i skromen `ivot; 
 2) prehrambeni proizvodi, sredstva za ogrev i osvetluvawe, koi {to na 
      dol`nikot vo prisilnata naplata i na ~lenovite na negovoto    
      semejstvo  mu se potrebni za 4 sedmici; 
 3) kaj licata koi se zanimavaat so zamjodelstvo i {umarstvo, aparati,    
     dobitok i sto~nata hrana potrebna za 4 sedmici, koi se neophodni za 
     izvr{uvawe na stopanskata dejnost; 
 4) su{tinski neophodnite sredstva potrebni za rabota za izvr{uvawe na 
      profesionalna dejnost; 
 5) nau~ni, stru~ni i religiozni knigi, kako i u~ebnici na dol`nikot vo 
      prisilnata naplata i ~lenovite na negovoto semejstvo; 
 6) stipendija na u~enici i studenti; 
 7) detski dodatok i drugi primawa vrz osnova na socijalna za{tita; 
 8) knigi za tro{oci, semejni dokumenti, ven~alni prsteni, ordeni i   
     medali, kako i predmeti odredeni za pogreb i  ortopedski pomagala  
     koi {to se vo upotreba;          
 9) primawa vrz osnova na zakonsko izdr`uvawe; 
 10) dve tretini od neto li~nite primawa po osnov na rabota, no najmnogu 
      do iznos od 150 evra vo denarska protivrednost od neto li~nite    
      primawa po osnov na rabota; 
 11) protivpo`arna oprema, i 
 12) lekovi, medicinski pomagala i medicinska oprema. 

 
 

Tro{oci vo postapkata za prisilna naplata 
 

^len 131 
 

 (1) Vo postapkata za prisilna naplata se naplatuvaat tro{oci. 
 
 (2) Pobaruvaweto koe treba da bide naplateno vo prisilnata naplata se 
zgolemuva za ednokratna posebna taksa vo visina od 5% od iznosot koj treba da bide 
naplaten vo prisilnata naplata. 
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 (3)  Tro{ocite za prisilna naplata navedeni vo stavot (1) na ovoj ~len i 
posebnata taksa navedena vo stavot (2) na ovoj ~len, pa|aat na tovar na dol`nikot vo 
prisilnata naplata. 
 
 (4) Visinata na tro{ocite za prisilna naplata so tarifa ja opredeluva 
Vladata na Republika Makedonija. 
 
 (5) Ako dol`nikot vo prisilnata naplata go plati dano~niot dolg po 
otpo~uvawe na postapkata za prisilna naplata ne se osloboduva od pla}aweto na 
tro{ocite i  ednokratnata taksa. 
 
 

Predmeti na prisilna naplata 
 

^len 132 
 

 (1) Naplatata na danoci vo postapkata na prisilna naplata se sproveduva na: 
 1) pari~ni sredstva na dol`nikot vo prisilnata naplata; 
 2) pari~ni pobaruvawa na dol`nikot vo prisilnata naplata; 
 3) nepari~ni pobaruvawa i drugi prava na dol`nikot vo prisilnata   
      naplata; 
 4) gotovi pari i hartii od vrednost; 
 5) dvi`ni predmeti, i 
 6) nedvi`nosti. 
 

 (2) Prisilnata naplata mo`e da se sprovede na eden ili pove}e predmeti vo 
isto vreme, {to se odreduvaat so re{enie. 
  
 

Prava na treti lica 
 

^len 133 
 

 (1) Treto lice, osven ~len na semejstvoto na dol`nikot vo prisilnata naplata, 
koe tvrdi deka ima pravo na stvarite koi se predmet na prisilna naplata na danok, a 
koe bi ja spre~ilo proda`bata na imotot, mo`e da podnese do nadle`niot sud izla~na 
tu`ba. 
 
 (2) Sudot mo`e da nalo`i prekin ili zapirawe na sproveduvawe na odredenite 
merki vo tekot na postapkata za prisilna naplata nad stvarite od stavot (1) na ovoj 
~len. 
 
 (3) Ako liceto od stavot (1) na ovoj ~len, pru`i dokaz deka ima pravo nad 
stvarite koi se predmet na prisilna naplata, Upravata za javni prihodi mo`e da ja 
prekine, odnosno zapre prisilnata naplata nad tie predmeti. 
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II.  ZALOG 
 

Obezbeduvawe na dano~no pobaruvawe vo prisilna naplata 
 

^len 134 
 
 (1) Zaradi obezbeduvawe na dano~noto pobaruvawe vo prisilna naplata na 
stvari ili na imotnite prava na dol`nikot vo prisilnata naplata, se vospostavuva 
zakonsko zalo`no pravo vo korist na dano~niot doveritel. 
 
 (2) Dano~en doveritel vo smisla na stavot (1) od ovoj ~len e Republika 
Makedonija. 
 
 (3) Zalogot trae do namiruvawe na dano~niot dolg ili poni{tuvawe na 
dano~noto re{enie. 

 
 

Postapka za vospostavuvawe zalog 
 

^len 135 
 
 (1) Vrz osnova na re{enieto za zalog Upravata za javni prihodi gi prezema 
slednite merki: 

 1)  popis na dvi`ni predmeti i zaplenuvawe soglasno ~lenot 148 od ovoj 
       zakon; 
 2)  popis na nedvi`nosti soglasno ~lenot 152 na ovoj zakon; 
 3)  zabrana za prenos na pari~ni sredstva preku smetka na dol`nikot vo 
       prisilnata naplata  otvorena kaj banka, osven so cel za namiruvawe 
       na obvrska po osnov na danok i upis na zabranata vo registarot na      
       imateli na smetki; 
 4)  zabrana na dol`nicite na dol`nikot vo prisilnata naplata  da gi    
      platat na dol`nikot vo prisilnata naplata gotovinskite dolgovi i 
      upis na zabranata vo soodvetniot registar, i 
 5)  zabrana na dol`nicite na dol`nikot vo prisilnata naplata  da gi   
      ispolnat drugite obvrski kon nego i upis na zabranata vo registarot 
      na dvi`ni stvari. 
 

 (2) Re{enieto od stavot (1) na ovoj ~len, se dostavuva na dol`nikot vo 
prisilnata naplata  i soodvetnite registri, dol`nicite na dol`nikot vo prisilnata 
naplata i  nositelot na platniot promet. 
 
 (3) Po izvr{eniot popis na dvi`ni stvari ili nedvi`nosti, Upravata za javni 
prihodi so re{enie nalo`uva na soodvetniot organ da izvr{i upis na zalo`no pravo 
vo registarot na dvi`ni predmeti i nedvi`nosti. 
 
 (4) Re{enieto od stavot (1) to~ki 3), 4) i 5) i stavot (3) na ovoj ~len, se 
upi{uva vedna{ po dostavuvaweto kaj nadle`niot organ, vo zalo`niot registar na 
dvi`ni stvari, vo registarot na nedvi`nosti i vo registarot na imateli na smetki, 
so data i to~noto vreme na priem. 
 
 (5) Ako dol`nikot vo prisilnata naplata ne e upi{an kako sopstvenik na 
nedvi`nosti vo javnite knigi, Upravata za javni prihodi, po predavawe na baraweto 
za upis na hipoteka, }e pobara od nadle`niot organ prvo da go vpi{e pravoto na 
sopstvenost na dol`nikot vo prisilnata naplata na taa nedvi`nost vrz osnova na 
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dokazi za steknuvawe na nedvi`nosta vo soglasnost so propisite, a potoa upis na 
hipotekata na nedvi`nosta. 
 
 (6) Zakonsko zalo`no pravo vo korist na Republika Makedonija se 
vospostavuva so upis vo soodvetniot registar. 

 
 

Pravni efekti na zalogot 
 

^len 136 
 
 (1) Po dostavuvaweto na re{enieto od ~lenot 135 stav (1) to~ki 3), 4) i 5) na 
ovoj zakon, na dol`nikot vo prisilnata naplata ne mu e dozvoleno da raspolaga so 
predmetite od prisilana naplata na koi e vospostaven zalog, osven na nedvi`nostite. 
 
 (2) So re{enieto za prisilna naplata od pari~ni sredstva na dol`nikot vo 
prisilnata naplata, se zapiraat site finansiski transakcii preku smetkata na 
dano~niot obvrznik, osven transakciite koi se odnesuvaat za namiruvawe na danokot. 
 
 (3) So re{enieto od ~lenot 135 stav (1) to~ki 4) i 5) na ovoj zakon, se zabranuva 
na dol`nicite da gi namiruvaat svoite obvrski kon dol`nikot vo prisilnata 
naplata, od denot na dostavuvawe na toa re{enie. 
 
 (4) Republika Makedonija steknuva zalo`no pravo na stvarite so koi se 
obezbeduva i na pobaruvawe vo odnos na sporedni dano~ni dava~ki, ~ij prioritet se 
utvrduva vo soglasnost so vremeto na upis vo registarot ili vremeto na izvestuvawe 
na dol`nikot. 
 

 
Popis na dvi`ni stvari 

 
^len 137 

 
 (1) Slu`benikot na Upravata za javni prihodi ovlasten za sproveduvawe na 
prisilnata naplata (vo natamo{niot tekst: dano~en izvr{itel) ima pravo, zaradi 
izvr{uvawe na popisot, da vleze na zemji{te i vo prostorii vo koi dol`nikot vo 
prisilnata naplata ja vr{i svojata delovna aktivnost, a so sudsko re{enie i vo stan 
na dano~niot obvrznik. 
 
 (2) Pred pristapuvaweto kon popis, dano~niot izvr{itel }e gi poka`e 
dokumentite so koi gi potvrduva svoite ovlastuvawa i re{enieto za prisilna 
naplata i }e go povika dol`nikot vo prisilnata naplata da go plati dol`niot iznos. 
 
 (3) Dokolku  dol`nikot vo prisilnata naplata se sprotistavuva, na  popisot na 
dvi`nite stvari od stavot (1) na ovoj ~len, popisot se sproveduva vo prisastvo na 
eden polnoleten svedok. 
 
 (4) Ako vo tekot na popisot dol`nikot vo prisilnata naplata istakne deka nad 
podvi`nata stvar e vospostaveno zalo`no pravo i upi{ano vo registarot za zalo`ni 
prava vo korist na privatno-praven doveritel, dano~niot izvr{itel toa go zema vo 
predvid pri utvrduvawe na prihodite koi mo`at da se realiziraat. 
 
 (5) Dano~niot izvr{itel mo`e ako proceni deka se osnovani tvrdewata na 
dol`nikot vo prisilnata naplata ili na drugi lica deka nad odredeni stvari 
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postojat prava koi bi mo`ele da go spre~at izvr{uvaweto, da ne utvrdi prioritet 
pri popisot na stvari. 
 
 (6) Prvenstvo vo popisot imaat stvari koi najlesno mo`at da se vpari~at. 
 
 (7) Dano~niot izvr{itel e ovlasten da gi odale~i licata koi go 
onevozmo`uvaat sproveduvaweto na prisilnata naplata, kako i da pobara pomo{ od 
oranot za vnatre{ni raboti, ako onevozmo`uvaweto prodol`i ili ako liceto koe gi 
poseduva stvarite odbie da gi napravi dostapni za upotreba i sproveduvawe na 
prisilnata naplata. 

 
 

Popis na nedvi`nosti 
 

^len 138 
 
 (1) Upravata za javni prihodi, po slu`bena dol`nost, obezbeduva dokaz za 
nedvi`nostite koi se sopstvenost na dol`nikot vo prisilnata naplata od 
nadle`niot organ za vodewe na registar na nedvi`nosti.  
 
 (2) Organot nadle`en za vodewe registar na nedvi`nosti e dol`en, bez 
nadomest, vo rok od tri dena od denot na priemot na baraweto od stavot (1) na ovoj 
~len, da gi dostavi do Upravata za javni prihodi baranite dokazi. 
 
 (3) Zaradi sostavuvaweto na popisot, dano~niot izvr{itel ima pravo da vleze 
na zemji{teto i prostoriite vo koi dol`nikot vo prisilnata naplata ja vr{i svojata 
dejnost, a so sudski nalog i vo stan na dol`nikot vo prisilnata naplata. 
 
 

Prestanuvawe na zalogot 
 

^len 139 
 
 (1) Upravata za javni prihodi, vo rok od dva dena od denot na namiruvawe na 
dano~nite obvrski, podnesuva barawe za bri{ewe na zalogot, odnosno hipotekata i go 
izvestuva nositelot na platniot promet i dol`nikot na dol`nikot vo prisilnata 
naplata za prestanuvawe na va`nosta na re{enieto od ~lenot 135 stav (1) to~ki 3), 4) 
i  5)  i stav (3) na ovoj zakon. 
 
 (2) Vo rokot od stavot (1) na ovoj ~len, Upravata za javni prihodi go izvestuva 
i dol`nikot vo prisilnata naplata za prestanokot na va`ewe na re{enieto za 
prisilna naplata na danokot. 
 
 (3) Po isklu~ok na odredbata od stavot (1) na ovoj ~len, kaj danokot koj 
dostasuva periodi~no ili pove}e pati vo tekot na godinata, vospostavenoto zalo`no 
pravo na Republika Makedonija se bri{e od registarot najdocna deset dena po 
istekot na godinata vo koja e vospostaveno, ako obvrskata po toj danok i soodvetnite 
sporedni dano~ni dava~ki se namireni na  31 dekemvri taa godina. 
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III. VPARI^UVAWE 
 

Sredstva na prisilna naplata 
 

^len 140 
 

 (1) Prisilna naplata se sproveduva na: 
 1)  pari~nite sredstva na dol`nikot vo prisilnata naplata - so prenos 
       na sredstva od smetka na dol`nikot vo prisilnata naplata,     
       vklu~uvaj}i gi i sredstvata od devizna smetka, na uplatnata smetka na 
       javnite prihodi; 
 2)  pari~nite pobaruvawa na dol`nikot vo prisilnata naplata - so   
      prenos na pobaruvawata na uplatnata smetka na javnite prihodi; 
 3)  drugi pobaruvawa na dol`nikot vo prisilnata naplata - so zabrana, 
      prenos na pobaruvawata i popis so procenka, zaplena i proda`ba na 
      predmetite na pobaruvawa; 
 4)  gotovi pari i hartii od vrednost - so popis i zaplenuvawe; 
 5)  dvi`ni predmeti - so zaplenuvawe i proda`ba po pat na aukcija, i 
 6)  nedvi`nosti - so zaplenuvawe, utvrduvawe na po~etna vrednost i    
      proda`ba po pat na aukcija. 
 

 (2) Upravata za javni prihodi mo`e vrz osnova na re{enie, po bilo koj 
redosled, da primenuva edno ili pove}e sredstva na prisilna naplata od stavot (1) na 
ovoj ~len. 
 
 (3) Re{enieto od stavot (2) na ovoj ~len, se dostavuva na dol`nikot vo 
prisilnata naplata i negovite dol`nici i/ili na  banka. 
 
 

Prihodi od vpari~uvawe 
 

^len 141 
 
 (1) Zaplenetite pari i prihodi od proda`bata na dvi`ni predmeti i na  
nedvi`nosti Upravata za javni prihodi gi uplatuva na soodvetna uplatna smetka na 
javnite prihodi. 
 
 (2) Ako so proda`bata e ostvarena povisoka cena od iznostot na dano~nata 
obvrska, razlikata se vra}a na dol`nikot vo prisilnata naplata vo rok od 30 dena, a 
kamata se presmetuva vo korist na dol`nikot vo prisilnata naplata po istekot na toj 
rok,  vo soglasnost so ~lenot 123 od ovoj zakon. 
 
 (3) Vo slu~aj vo rokot od stavot (2) na ovoj ~len, koga  na dol`nikot vo 
prisilnata naplata mu dostasala nova dano~na obvrska koja ne e platena, razlikata 
ostvarena so proda`bata na dvi`ni predmeti ili nedvi`nosti po povisoka cena, se 
koristi za namiruvawe na taa obvrska. 
 
 (4) Prihodite od vpari~uvawe na predmetite na prisilna naplata od ~lenot 
132 na ovoj zakon se rasporeduvaat so re{enie na Upravata za javni prihodi spored 
redosledot za namiruvawe od ~lenot 119 na ovoj zakon. 
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Prisilna naplata od pari~ni sredstva 
 

^len 142 
 
 (1) Prisilna naplata na danok i na sporedni dano~ni dava~ki od pari~ni 
sredstva na dol`nikot vo prisilnata naplata, vrz osnova na re{enieto od ~lenot  140 
stav (2) na ovoj zakon, e prenos na sredstva od smetka na dol`nikot vo prisilnata 
naplata otvorena kaj nositel na platen promet na soodvetna uplatna smetka na 
javnite prihodi.  
 
 (2) Re{enieto za naplata od pari~ni sredstva na  dol`nikot vo prisilnata 
naplata se izvr{uva na na~in utvrden so zakonot koj go ureduva platniot promet. 
 
 (3) Ako na smetkata na dol`nikot vo prisilnata naplata privremeno nema 
sredstva, bankata go izvr{uva re{enieto sukcesivno, sprema raspolo`ivite sredstva 
na smetkata, se dodeka re{enieto vo celost ne se izvr{i. 
 
 (4) Ako bankata ne postapi na na~inot utvrden vo stavot (1) na ovoj ~len, 
naplatata na dolguvaniot danok i sporednite dano~ni dava~ki se vr{i neposredno od 
sredstvata koi se nao|aat na smetkata na nositelot na platen promet. 
 
 (5) Re{enie za prisilna naplata na danok od pari~ni sredstva na dol`nikot vo 
prisilnata naplata proizveduva pravno dejstvo od denot na dostavuvaweto kaj 
bankata do denot na namiruvawe na obvrskite, odnosno do denot na poni{tuvaweto na 
re{enieto. 
 
 (6) Re{enieto za prisilna naplata na danok od pari~ni sredstva na dol`nik vo 
prisilna naplata ima prioritet vo naplatata i se izvr{uva pred site drugi nalozi. 
 

 
Prisilna naplata od pari~ni pobaruvawa 

 
^len 143 

 
 (1) Prisilna naplata od pari~ni pobaruvawa na dol`nikot vo prisilna 
naplata se izvr{uva vrz osnova na re{enieto od ~lenot 140 stav (2) na ovoj zakon. 
 
 (2) So re{enieto spored stavot (1) na ovoj ~len, mu se nalaga na dol`nikot na 
dol`nikot vo prisilna naplata svojot dolg da go namiri so uplata na uplatna smetka 
na javnite prihodi po dospevawe na pobaruvawata. 
 
 

Prisilna naplata od drugi pobaruvawa 
 

^len 144 
 
 (1) Prisilna naplata od drugi pobaruvawa na dol`nikot vo prisilna naplata, 
koga pobaruvaweto glasi na predavawe na predmeti ili prenos na prava na 
sopstvenost na dol`nikot vo prisilnata naplata se izvr{uva vrz osnova na 
re{enieto od ~lenot 140 stav (2) na ovoj zakon. 
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 (2) So re{enieto spored stavot (1) na ovoj ~len, mu se nalaga na dol`nikot da 
go prenese dolguvaniot iznos na dol`nikot vo prisilnata naplata, za pravoto na 
sopstvenost na Republika Makedonija. 
 
 

Prisilna naplata od hartii od vrednost 
 

^len 145 
 
 (1) Re{enieto za prisilna naplata od hartii od vrednost Upravata za javni 
prihodi go dostavuva do bankata ili do drugo pravno lice kaj koe hartiite od 
vrednost se ~uvaat, kako i do dol`nikot vo prisilnata naplata. 
 
 (2) Centralniot depozitar za hartii od vrednost, banka, odnosno drugo pravno 
lice kaj koe se ~uvaat hartii od vrednost, bez nadomest, gi dostavuva do Upravata za 
javni prihodi podatoci za hartiite od vrednost, vklu~uvaj}i  ja i procenata na 
nivnata vrednost vo rok od pet dena od denot na priemot na re{enieto. 
 
 (3) Proda`bata na hartiite od vrednost ja vr{i Upravata za javni prihodi. 
Postignatata cena, od koja se odbiva provizijata i tro{ocite za proda`bata, se 
uplatuva na smetka na Upravata za javni prihodi i najdocna naredniot raboten den se 
uplatuva na soodvetnata uplatna smetka na javnite prihodi. 
 
 

Prisilna naplata od dvi`ni predmeti 
 

Popis na dvi`ni predmeti 
 

^len 146 
 
 Dvi`nite stvari gi popi{uva, procenuva, pleni i prodava dano~en izvr{itel, 
vrz osnova na re{enieto od ~lenot 140 stav (2) na  ovoj zakon. 
 

 
Procena na dvi`ni predmeti 

 
^len 147 

 
 (1) Procenata na dvi`ni predmeti ja vr{i dano~en izvr{itel vo tekot na 
popisot. 
 
 (2) Upravata za javni prihodi  mo`e da opredeli i drugo stru~no lice kako 
procenitel ili da pribavi izve{taj za cena na predmetite od stru~ni institucii ili 
organizacii. 
 
 (3) Za izvr{eniot popis i procena se sostavuva zapisnik. 
 
 (4) Zapisnikot od stavot (3) na ovoj ~len, se dostavuva do dol`nikot vo 
prisilnata naplata na na~in propi{an vo ~lenot  44 od ovoj zakon. 
 
 (5) Na procenata na popi{anite predmeti dol`nikot vo prisilnata naplata 
mo`e da izjavi prigovor vo rok od tri dena od denot na dostavuvaweto na zapisnikot. 
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 (6) Vo vrska so prigovorot odlu~uva nadle`noto oddelenie za prisilna 
naplata. 
 
 (7) Postapkata za prisilna naplata se prekinuva do donesuvawe na zaklu~ok po 
prigovorot. 
 
 (8) Protiv zaklu~okot po prigovorot od stavot (7) na ovoj ~len, ne e dopu{teno 
pravno sredstvo. 
 

 
Zaplenuvawe na dvi`ni predmeti 

 
^len 148 

 
 (1) Popi{aniot dvi`en predmet na koj e vpi{an zalog vo korist na Republika 
Makedonija ili e povedena postapka za vospostavuvawe zalo`no pravo vo korist na 
Republika Makedonija ne se zaplenuva od dol`nikot vo prisilnata naplata vo 
momentot na popisot. 
 
 (2) Popi{aniot dvi`en predmet se zaplenuva od dol`nikot vo prisilnata 
naplata po istek na rokot od ~lenot  151 stav (3) na ovoj zakon. 
 
 (3) Po isklu~ok, ako postojat osnovi na somnenie deka  dol`nikot vo 
prisilnata naplata }e ja onevozmo`i proda`bata na dvi`niot predmet nad koe e 
vospostaveno zalo`no pravo na Republika Makedonija, predmetot se zaplenuva vo 
momentot na popisot. 
 
 (4) Dano~niot izvr{itel e dol`en da go obrazlo`i postoeweto na osnovite na 
somnenie od stavot (3) na ovoj ~len. 
 
 (5) Za izvr{enoto zaplenuvawe na dvi`ni predmeti se sostavuva zapisnik. 

 
 

Zaplenuvawe na rasipliva stoka 
 

^len 149 
 
 (1) Sprotistavuvaweto na treto lice pri zaplenuvaweto na rasipliva stoka 
ili stoka ~ie {to ~uvawe predizvikuva golemi tro{oci ne go spre~uva 
momentalnoto vpari~uvawe soglasno ~lenot 151 stav (2) od ovoj zakon. 
 
 (2) Po doka`uvawe na sopstvenosta na stvarite od stavot (1) na ovoj ~len od 
strana na treto lice, prihodite od ostvarenata proda`ba mu pripa|aat nemu. 
 
 

Prisilna naplata koga predmetot e vo vladenie na drugo lice 
 

^len 150 
 
 (1) Ako odreden predmet na dol`nikot vo prisilnata naplata se nao|a kaj 
drugo lice, toa e dol`no, na barawe na dano~niot izvr{itel, da go predade za 
potrebite na prisilnata naplata ili da go plati dano~niot dolg na dano~niot 
izvr{itel. 
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 (2) Vo slu~ajot od stavot (1) na ovoj ~len, }e se smeta deka dejstvijata na 
drugoto lice se izvr{eni po nalog na dol`nikot vo prisilnata naplata. 
 
 (3) Dano~niot izvr{itel e dol`en na liceto od stavot (1) na ovoj ~len, da mu 
izdade potvrda za predavawe na predmetot, odnosno uplatata na dolguvaniot danok. 

 
 

Proda`ba na dvi`ni predmeti - aukcija 
 

^len 151 
 
 (1) Proda`ba na dvi`ni predmeti se vr{i po pat na usna javna aukcija.  
 
 (2) Ako dvi`niot predmet e podlo`en na rasipuvawe ili ako negovoto ~uvawe 
iziskuva golemi tro{oci, Upravata za javni prihodi  toj predmet go prodava po pat 
na neposredna spogodba, bez odlagawe. 
 
 (3) Kon aukcija na zapleneti dvi`ni predmeti se pristapuva po istek na rokot 
od 15 dena od denot na popisot. 
 
 (4) Na usnata javna aukcija dvi`niot predmet mo`e da se prodade samo dokolku 
se postigne polovina od procenetata vrednost. 
 
 (5) Neprodadeni predmeti mo`at od strana na Upravata za javni prihodi po 
aukcijata da bidat prodadeni po pat na slobodna (komercijalna) proda`ba. Predmeti 
od zlato i srebro ne smeat da se prodavaat pod materijalnata (berzanskata) vrednost. 
 
 (6) Dol`nikot vo prisilna naplata i kupuva~ot dobivaat potvrda za 
izvr{enata proda`ba i proda`nata cena. 
 
 (7) Postapkata na proda`ba na zaplenetite predmeti se prekinuva koga 
postignatata cena ja dostigne visinata na dano~niot dolg i sporednite dano~ni 
dava~ki so pari~nite dodatoci, kako i tro{ocite za prisilna naplata spored ~lenot 
131 od ovoj zakon. Ostanatite predmeti se vra}aat na dol`nikot vo prisilna naplata. 
 
 (8) Za izvr{enata proda`ba na dvi`nite predmeti se sostavuva zapisnik. 
 
 

Prisilna naplata od nedvi`nosti 
 

Popis na nedvi`nosti 
 

^len 152 
 
 Nedvi`nosta se popi{uva, se odreduva nejzinata po~etna vrednost i se prodava 
od strana na dano~niot izvr{itel vo postapka na prisilna naplata vrz osnova na 
re{enieto za prisilna naplata od ~lenot 140 stav (2) na ovoj zakon. 
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Zaplenuvawe na nedvi`nost koja  
ne e zapi{ana vo soodveten registar 

 
^len 153 

 
 (1) Zaplenuvawe na nedvi`nost koja ne e zapi{ana vo soodveten registar ja 
sproveduva dano~en izvr{itel vo momentot na popisot. 
 
 (2) Pred pristapuvawe kon zaplenuvawe, dano~niot izvr{itel go poka`uva 
dokumentot so koj gi potvrduva svoite ovlastuvawa i re{enieto za prisilna naplata 
i go povikuva dol`nikot vo prisilnata naplata da go plati dolguvaniot iznos. 
 
 (3) Zaplenuvawe na nedvi`nost od stavot (1) na ovoj ~len, se sproveduva vo 
prisustvo na eden polnoleten svedok. 
 
 (4) Dano~niot izvr{itel e ovlasten da go odale~i liceto koe go naru{uva 
sproveduvaweto na prisilnata naplata, kako i da pobara pomo{ od policijata ako 
naru{uvaweto prodol`i ili ako liceto koe ja poseduva nedvi`nosta odbiva taa da ja 
napravi dostapna za sproveduvawe na prisilnata naplata. 
 
 (5) Za izvr{enoto zaplenuvawe na nedvi`nost se sostavuva zapisnik. 

 
 

Utvrduvawe na po~etna vrednost na nedvi`nost 
 

^len 154 
 
 (1) Upravata za javni prihodi ja utvrduva po~etnata vrednost na nedvi`nosta 
od ~lenot 153 stav (1) na ovoj zakon. 
 
 (2) Metodologijata na utvrduvawe na po~etnata vrednosta na nedvi`nosta ja 
ureduva  ministerot za finansii. 
 
 (3) Po~etnata vrednost na nedvi`nosta od stavot (1) na ovoj ~len,  se utvrduva 
so re{enie. 
 
 (4) Pri utvrduvawe na po~etnata vrednost na nedvi`nosta se vodi smetka i za 
toa kolku nedvi`nosta pomalku vredi zaradi toa {to na nea ostanuvaat odredeni 
prava i tovari po proda`bata. 
 
 

Proda`ba na nedvi`nost po pat na usna javna aukcija 
 

^len 155 
 
 (1)  Aukcija na nedvi`nost se vr{i od strana na Uprava za javni prihodi. 
 
 (2) Na usnata javna aukcija mo`e da u~estvuvaat samo lica koi deponirale 
depozit. 
 
 (3) Depozitot od stavot (2) na ovoj ~len, se deponira na depozitna smetka na 
Upravata za javni prihodi vo visina od 10% od utvrdenata po~etna vrednost na 
nedvi`nosta. 
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 (4) Na ponuduva~ite ~ija ponuda ne e prifatena depozitot im se vra}a vedna{ 
po zaklu~uvaweto na aukcijata. 
 
 (5) Zainteresiranite ponuduva~i imaat pravo najdocna do denot na odr`uvawe 
na aukcijata da ja razgledaat nedvi`nosta koja e predmet na javna proda`ba. 
 
 (6) Na prvata usna javna aukcija nedvi`nosta ne mo`e da se prodade po cena 
poniska od 75% od utvrdenata po~etna vrednost. 
 
 (7) Ako nedvi`nosta ne se prodade na prvata usna javna aukcija so zaklu~ok se 
odreduva i zaka`uva vtora usna javna aukcija. 
 
 (8) Na vtorata usna javna aukcija nedvi`nosta ne mo`e da se prodade po cena 
poniska od 50% od utvrdenata po~etna vrednost. 
 
 (9) Nedvi`nosta mo`e da se prodade po cena poniska od utvrdenata po~etna 
vrednost ili po cena poniska od 50% od utvrdenata po~etna vrednost ako so toa 
pismeno se soglasi dol`nikot vo prisilna naplata. 
 
 (10) Za tekot na aukcijata se sostavuva zapisnik. 

 
 

Postapka so ostvarenite prihodi od proda`ba na nedvi`nost 
 

^len 156 
 
 (1) Kupuva~ot na nedvi`nost mora da go uplati iznosot za koj nedvi`nosta mu e 
prodadena, vo rok od osum dena od denot na zaklu~uvaweto na usnota javna aukcija, po 
namaluvaweto za deponiraniot depozit, koj stanuva del od platenata cena. 
  
 (2) Vo slu~aj koga kupuva~ot vo opredeleniot rok ne go uplati iznosot za koj 
nedvi`nosta mu e prodadena, proda`bata so re{enie se oglasuva za neva`e~ka, a 
kupuva~ot go gubi pravoto na povrat na deponiraniot depozit. 
 
 (3) Vo slu~aj na postoewe na prioritetno hipotekarno pobaruvawe na drug 
doveritel na sopstvenikot na prodadenata nedvi`nost od iznosot prvo se namiruva 
pobaruvaweto na toj doveritel. 
 
 (4) Po izvr{enata uplata na iznosot za koj nedvi`nosta e prodadena na usna 
javna aukcija, Upravata za javni prihodi donesuva re{enie za predavawe na 
nedvi`nosta na kupuva~ot.  
 
 (5) Po isplata na prioritetniot doveritel, Upravata za javni prihodi, se 
nalo`uva bri{ewe na hipotekata. 
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Glava osma 
 

DRUGI FORMI NA PRESTANOK NA DANO^EN DOLG 
 

Privremen otpis na danok 
 

^len 157 
 
 Dano~niot dolg mo`e da bide privremeno otpi{an dokolku se utvrdi deka 
naplatata nema da uspee ili tro{ocite za naplata ne se vo soodnos so dano~niot dolg. 

 
 
 

DEL TRETI 
 

POSTAPKA PO PRAVEN LEK 
 

I. POSTAPKA PO PRIGOVOR 
 

Pravo na prigovor  
 

^len 158  
 
 (1) Protiv dano~en upraven akt, dano~niot obvrznik mo`e da podnese  
prigovor. 
 
 (2) Prigovorot  mo`e da se podnese i koga Upravata za javni prihodi po barawe 
na dano~niot obvrznik ne donese dano~en upraven akt vo so zakon utvrden rok. 
 
 

Pravo na podnesuvawe prigovor 
 

^len 159 
 

 Prigovor protiv dano~en upraven akt mo`e da podnese lice za ~ii prava ili 
obvrski e odlu~eno vo dano~na postapka. 
 
 

Rok za prigovor 
 

^len 160 
 
 Prigovor protiv dano~en upraven akt se podnesuva vo rok od 15 dena od denot 
na dostavuvawe do dano~niot obvrznik. 
 
 

Podnesuvawe prigovor 
 

^len 161 
 
 (1) Prigovorot se podnesuva kaj organizacionata edinica na Upravata za javni 
prihodi koja {to go donela dano~niot upraven akt. 
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 (2) Prigovorot treba da se podnese pismeno ili na zapisnik. Prigovorot  
treba da se potpi{e svoera~no. 
 
 (3) Dovolno e dokolku od prigovorot mo`e da se utvrdi koj go podnel 
prigovorot i za koj dano~en upraven akt stanuva zbor. 
 
 (4) Dokolku prigovorot se podnese do nenadle`na organizaciona edinica na 
Upravata za javni prihodi, se smeta deka e podnesen na vreme dokolku istiot se 
preprati i pristigne vo utvrdeniot rok od ~lenot 160 na ovoj zakon  do nadle`nata 
organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi. 
 
 (5) Vo prigovorot treba da se navedat upravniot akt protiv koj se podnesuva i 
pri~inite za prigovorot, kako i da se prilo`at potrebnite dokazi. 
 
 (6) Upravata za javni prihodi ispituva dali prigovorot e dopu{ten, posebno 
dali e podnesen vo propi{anata forma i propi{aniot rok i dali e osnovan. Tovarot 
na doka`uvawe e na dano~niot obvrznik soglasno ~lenot 50 od ovoj zakon. 
 

 
Postapuvawe po prigovorot 

 
^len 162 

 
 (1) Dokolku nedostiga nekoj od elementite navedeni vo ~lenovite 159, 160 i 161 
od ovoj zakon toga{ prigovorot }e se otfrli kako nedopu{ten i treba da se navedat 
pri~inite za otfrlaweto. 
 
 (2) Upravata za javni prihodi mo`e da go prifati prigovorot i da  donese 
izmenet dano~en upraven akt dokolku prigovorot e dopu{ten i osnovan. 
 
 

Stranki vo postapka po prigovor 
 

^len 163 
 
 Stranki vo postapkata po prigovor se: 

 1) podnositelot na prigovorot, 
 2) Upravata za javni prihodi, i 
 3) liceto koe {to se vklu~uva vo postapkata  soglasno ~lenot 164 od ovoj 
     zakon. 

 
 

Vklu~uvawe vo postapkata po prigovor 
 

^len 164 
 
 (1) Nadle`nata organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi mo`e po 
slu`bena dol`nost ili po nalog na podnositelot na prigovorot da vklu~i drugi 
lica, ~ii {to pravni interesi se zasegnati od dano~niot upraven akt. Ova va`i 
osobeno za lica koi pokraj dano~niot obvrznik garantiraat za dano~niot dolg. 
 
 (2) Liceto koe {to }e bide vklu~eno vo postapkata gi ima istite prava kako 
onoj koj {to go podnel prigovorot. 
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Pravno dejstvo na prigovorot 
 

^len 165 
 
 (1) Prigovorot ne go odlaga izvr{uvaweto na dano~niot upraven akt. 
 
 (2) Po isklu~ok od odredbata na stavot (1) na ovoj ~len, Upravata za javni 
prihodi mo`e da go odlo`i izvr{uvaweto na dano~niot upraven akt protiv koj e 
podnesen prigovor ako dano~niot obvrznik toa go pobara i dokumentira deka so 
pla}aweto na danokot ili na sporednite dano~ni dava~ki pred kone~nosta na 
pobivaniot akt bi pretrpel bitna ekonomska {teta. 
 
 (3) Odlo`uvaweto mo`e da zavisi od toa dali podnositelot na prigovorot }e 
podnese garancijata. 
 
 (4) Dokolku dano~niot obvrznik vo postapkata po pravniot lek kone~no e 
odbien, toga{ spored stavot (2) na ovoj ~len, odlo`eniot iznos treba da bide 
okamaten. Kamatata se napla}a od denot koga prigovorot e podnesen vo nadle`nata 
organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi. Vo ovoj slu~aj soodvetno se 
primenuvaat odredbite od ~lenot 123 na ovoj zakon.  
 
 

Otka`uvawe od prigovor 
 

^len 166 
 
 (1) Dano~niot obvrznik mo`e da se otka`e od podnesuvaweto na prigovor. 
Otka`uvaweto se podnesuva pismeno ili na zapisnik. 
 
 (2) So otka`uvaweto se gubi pravoto na prigovor. 
 
 

Povlekuvawe na prigovor 
 

^len 167 
 

 Prigovorot mo`e da bide povle~en od dano~niot obvrznik se do dostavuvawe 
na re{enie po prigovor. 

 
 

Prekinuvawe na postapkata 
 

^len 168 
 
 (1) Ako re{enieto po prigovor celosno ili delumno zavisi od  pra{awe koe e 
predmet na sudski spor ili druga upravna postapka, nadle`nata organizaciona 
edinica na Upravata za javni prihodi mo`e privremeno da ja prekine postapkata do 
re{avawe na sudskiot spor ili na upravnata postapka. 
 
 (2) Za vreme na traeweto na privremenoto prekinuvawe ne te~at rokovi na 
zastarenost. 
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 (3) Protiv odbivawe na baraweto za privremeno prekinuvawe na postapkata ne 
se dozvoleni pravni lekovi. 
 
 (4) Odlo`uvaweto mo`e da zavisi od toa dali podnositelot na prigovorot }e 
podnese garancijata. 
 
 (5) Vo slu~ajot od stavot (1) na ovoj ~len,  soodvetno se primenuva odredbata od 
~lenot 165 stav (4) na ovoj zakon. 

 
 

Re{enie po prigovor 
 

^len 169 
 
 (1) Po prigovorot odlu~uva organizacionata edinica na Upravata za javni 
prihodi koja go donela dano~niot upraven akt, so donesuvawe na re{enie. 
 
 (2) Organizacionata edinica na Upravata za javni prihodi koja odlu~uva po 
prigovorot , treba vo celost da go preispita dano~niot upraven akt. 
 
 (3) Dano~niot upraven akt po koj e podnesen prigovor, vo postapkata na 
preispituvawe, mo`e so re{enie da se smeni i na {teta na podnositelot na 
prigovorot. 
 
 (4) Re{enie po prigovor ne e potrebno dokolku i ako nadle`nata 
organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi go prifa}a prigovorot na 
dano~niot obvrznik. 
 

 
Forma, sodr`ina i dostavuvawe na re{enie po prigovor 

 
^len 170 

 
 Re{enieto po prigovorot treba da se donese pismeno, da se obrazlo`i, da se 
dade upatstvo za pravna pouka i da mu se dostavi na dano~niot obvrznik. 
 

 
Poni{tuvawe ili izmena na  

 re{enie vo postapka na prigovor 
 

^len 171 
 

 Nadle`nata organizaciona edinica na Upravata za javni prihodi mo`e da go 
poni{ti ili izmeni re{enieto doneseno po prigovorot od istite pri~ini koi bi 
mo`el da gi upotrebi i sudot. Izmenata ne smee da odi na {teta na dano~niot 
obvrznik. 
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II. POSTAPKA PO @ALBA 
 

Pravo na `alba 
 

^len 172 
 

 Protiv re{enieto po prigovor soglasno ~lenot 169 od ovoj zakon dano~niot 
obvrznik mo`e da podnese `alba. 
 
 

Pravo na podnesuvawe na `alba 
 

^len 173 
 

 @alba protiv re{enieto po prigovor mo`e da podnese lice za ~ii prava ili 
obvrski e odlu~eno vo postapka po prigovor. 
 

 
Rok za `alba 

 
^len 174 

 
 @alba protiv re{enieto po prigovor se podnesuva vo rok od 15 dena od denot 
na dostavuvaweto do dano~niot obvrznik. 
 

 
Podnesuvawe na `alba 

 
^len 175 

 
  @albata se podnesuva do ministerot za finansii. 
 
  

Upraven spor 
 

^len 176 
 

 (1) Protiv re{enieto po `alba dano~niot obvrznik mo`e da podnese tu`ba 
pred Vrhovniot sud na Republika Makedonija. 
 
 (2) Podnesuvaweto na tu`bata ne go spre~uva izvr{uvaweto na dano~niot 
upraven akt. 
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DEL ^ETVRTI 
 

PRAVNA I SLU@BENA POMO[ 
 

Slu`bena pomo{ 
 

^len 177 
 
 Site sudovi i dr`avni organi, vklu~uvajki gi i organite na edinicite na  
lokalnata samouprava, po barawe na Upravata za javni prihodi   mora da i ja pru`at 
potrebnata pravna i slu`bena pomo{ za sproveduvawe na odano~uvaweto.                                          

 
 

Me|unarodna pravna pomo{ 
 

^len 178 
 
 (1) Pod me|unarodna pravna pomo{, vo smisla na ovoj zakon, se smeta pravoto 
na Upravata za javni prihodi vrz osnova na me|unarodni dogovori, vo tek na 
dano~nata postapka da se obrati za davawe pravna pomo{ do stranski dano~en organ, 
kako i obvrska na Upravata za javni prihodi da dade takva pomo{ na stranski dano~en 
organ. 
 
 (2) Ako davaweto na me|unarodna pravna pomo{ ne e uredeno so me|unaroden 
dogovor, pravna pomo{ mo`e da se dade pod uslov ako: 

 1) postoi recirpocitet; 
 2) dr`avata koja ja prima pravnata pomo{ se obvrze deka primenite   
     informacii i dokumentacija }e gi koristi samo za celite na dano~na, 
     prekr{o~na ili krivi~na postapka, kako i deka }e bidat dostapni     
     samo na licata, organite na upravata, odnosno pravosudnite organi    
     nadle`ni za odreden dano~en predmet ili sproveduvawe na      
     prekr{o~na, odnosno krivi~na postapka vo vrska so toj predmet; 
 3) dr`avata na koja i se dava pravnata pomo{ e spremna po pat na   
     razbirawe da izbegne dvojno odano~uvawe; 
 4) zadovoluvaweto na zamolnicata ne go zagrozuva javniot poredok ili 
     drugi bitni interesi na Republika Makedonija, i 
 5) ne postoi opasnost so davawe na pravnata pomo{ da dojde do oddavawe 
     na slu`bena ili na profesionalna tajna ili na rezidentniot dano~en 
     obvrznik  da mu se nanese {teta od pogolemi razmeri. 
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DEL PETTI 
 

 KAZNENI ODREDBI 
 

Prekr{ok na dano~en obvrznik - pravni  i fizi~ki lica 
 

^len 179 
 
 (1) So pari~na kazna od 150.000,00 do 300.000,00 denari  }e se kazni za prekr{ok 
dano~en obvrznik - pravno  lice ako: 
               1) ne vodi delovni knigi i evidencii  soglasno ~lenot 45 stav (1) od ovoj 

zakon; 
               2) ne dostavi godi{na smetka  soglasno ~lenot 45 stav (3) od ovoj zakon; 

                   3) ne gi ~uva delovnite knigi i evidencii soglasno ~len 48 stav (1) od ovoj       
        zakon; 
              4) ne prijavi fakti bitni za odano~uvawe soglasno ~lenot 49 od ovoj zakon; 

                  5) ne u~estvuva vo utvrduvaweto na fakti~kata sostojba soglasno ~lenot 50  
        stavovi (1), (2) i (3) od ovoj zakon; 

                  6) vo dano~nata prijava ne vnesuva to~ni, vistiniti i potpolni podatoci i ne 
       ja prilo`uva propi{ana dokumentacija soglasno ~lenot 53 stavovi (3) i (4) 
       od ovoj zakon;                   

    7) na barawe na Upravata za javni prihodi ne gi dava site potrebni   
        informacii, ne dostavi, ili ne dostavi na poso~eno mesto na uvid i   
        proverka delovnite knigi i evidencii, delovnata dokumentacija i drugi   
         ispravi soglasno ~len 60 od ovoj zakon; 
 8) ne dozvoli da se izvr{i uvid na predmeti, prostorii ili zemji{te,        

odnosno niz niv ili preku niv da se pomine zaradi uvid (~len 64 stav (1)); 
               9) ne gi izvr{i rabotite od ~lenot 97 stav (3) od ovoj zakon; 

                   10) na inspektorot vo postapkata na kontrola ne mu dava informacii i   
          knigi, bele{ki, dokumenti i delovna dokumentacija soglasno ~lenot 99  od 
           ovoj zakon; 
 11) ja onevozmo`uva postapkata na prisilna naplata soglasno ~lenot 137 stav 

(7) od ovoj zakon.  
 
 (2) Za prekr{ok od stavot (1) na ovoj ~len  }e se kazni fizi~ko lice so kazna 
zatvor od 30 do 90 dena i so pari~na kazna od 45.000,00 do 50.000,00 denari.  
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DEL [ESTI - PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI 
 

Prestanuvawe na va`ewe 
 

^len 180 
 
 So denot na primenata na ovoj zakon prestanuva da va`i: Zakonot za 
utvrduvawe i naplata na javnite prihodi (″Slu`ben vesnik na RM″, br. 13/01, 61/02, 
24/03, 77/03 i 19/04); odredbite od ~lenovite 44, 50, 57 i 58 od Zakonot za danokot na 
dodadenata vrednost ("Slu`ben vesnik na RM",br.44/99, 55/99,86/99,11/00, 8/01, 21/03 i 
19/04); ~lenot 42 od Zakonot za danok na dobivka (″Slu`ben vesnik na RM″, br. 80/93, 
33/95, 43/95,71/98, 5/97, 28/98, 11/01, 02/02, 44/02 i 51/03); odredbite od ~lenovite 56, 91, 
92, 93, 94, 136, 142, 143 i 143-a od Zakonot za personalen danok na dohod(″Slu`ben 
vesnik na RM″, br. 80/93, 3/94, 70/94, 71/96, 28/97, 8/01, 50/01, 52/01, 2/02, 44/02 i 96/04); 
~lenot 57 od Zakonot za akcizite (″Slu`ben vesnik na RM″, br.32/01, 50/01, 52/01, 
45/02, 98/02, 24/03 i 96/04), odredbata na ~len 36 stav 2 od Zakonot za koncesii 
("Slu`ben vesnik na RM", br. 25/02 i 24/03) i odredbata na ~len 26 stav 5 od Zakonot 
za elektronskite komunikacii ("Slu`ben vesnik na RM", br. 13/05). 
 
 

Vleguvawe vo sila i primena 
 

^len 181 
 
 Ovoj zakon vleguva vo sila osmiot den od denot na objavuvawe vo ″Slu`ben 
vesnik na Republika Makedonija″, a }e se primenuva od 1 april 2006 godina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zakonot e objaven vo ″Slu`ben vesnik na RM″, br.13/06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


